
In
d
e
k
s
: 
2
5
3
0
0
6

REKLAMA W CWA

tel. 662 061 321

CZWARTEK
28 stycznia
2010

nakład 2500 egz.
ISSN: 2080-0878

0,99zł
w tym 0% VAT

nr 4/2010 (44)

R E K L A M A

Cena bez zmian
Z przyczyn technicznych, nie możemy w tym tygodniu dołączyć dodatku telewizyjnego. Tym samym, 
niezmieniona pozostaje cena Tygodnika CWA.
Za ewentualne utrudnienia przepraszamy.
Z myślą o telemaniakch, przygotowaliśmy 4-stronnicowy Program TV 

Plebiscyt „CWA”
Rozpoczynamy plebiscyt „Wzorowy radny”   >> str. 5

Trzydziestometrowa wieża widokowa, nowy budynek z hangarami dla żaglówek i posze-
rzona plaża - to tylko niektóre elementy koncepcji zagospodarowania terenu Podzamcza, 
nad którymi dyskutowano w poniedziałek w wąbrzeskim ratuszu.

      Wąbrzeźno

Podzamcze się zmieni
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Wbrew pozorom te ambitne 
plany są niemal na wyciągnięcie 
ręki. By wcielić je w życie potrzeb-
ne są przede wszystkim pieniądze. 
O nie jednak będzie można się sta-
rać w ramach realizacji projektu 
budowy ścieżek rowerowych wo-
kół jeziora Zamkowego. 

– Składając wniosek o do�-
nansowanie budowy ścieżek ro-
werowych uwzględniliśmy w nim 
rozwój infrastruktury turystycznej 
wokół jeziora – powiedział pod-
czas spotkania burmistrz Bogdan 
Koszuta. – Po uzyskaniu do�-
nansowania rzędu 60-75 procent 

kosztów jesteśmy w stanie zreali-
zować ten projekt w ciągu półtora 
roku. Takie spotkania jak dzisiej-
sze, kiedy dopracowujemy jeszcze 
koncepcję zabudowy Podzamcza 
są dla nas bardzo ważne. Nikt nie 
ma monopolu na dobre pomysły, 
dlatego jesteśmy otwarci na wszel-
kie sugestie w kwestii tego, co i jak 
warto zrobić dla dobra wszystkich 
mieszkańców.

Drugą sprawą, którą trzeba 
będzie rozwiązać przed rozpo-
częciem prac nad jeziorem Zam-
kowym jest kwestia badań arche-
ologicznych. Niemal wszystkie 

planowane inwestycje znajdują się 
na terenie, na którym zezwolenia 
na prace musi udzielić wojewódz-
ki konserwator zabytków.

– Pracujemy nad tym, by  
w ciągu półtora miesiąca uzyskać 
zgodę na odstąpienie od badań  
– wyjaśniał burmistrz. – Wzgórze 
zamkowe było w ciągu ostatnich 
kilkudziesięciu lat dwa razy grun-
townie badane, ale na przykład 
wyniki badań z lat siedemdziesią-
tych zaginęły w archiwach i stąd 
problemy. Jeżeli nie uzyskamy 
takiej zgody, chcemy, by badania 
archeologiczne zostały przepro-

wadzone przy współpracy z UMK 
jak najszybciej. Tak szybko, żeby 
jeszcze w tym roku mieć tę sprawę 
za sobą.

Przybyłych na spotkanie naj-
bardziej interesowała sama kon-
cepcja zagospodarowania. 

dokończenie na str. 5

Podczas spotkania można było zobaczyć projekty nowych budynków
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      Powiat

Trzeba było pukać
od drzwi do drzwi
„Człowiek musi być bardzo zdrowy, żeby chorować”- takie 
słowa coraz częściej padają z ust polskich pacjentów. O 
trafności tego powiedzenia przekonali się rodzice małego 
Nikodema z Nielubia.

Redakcja 
słucham

C o -

d z i enn i e 

odb i e r a -

my wiele 

telefonów 
od Czy-

telników, 
którzy dzielą się swoimi 
spostrzeżeniami. Bę-
dziemy je zamieszczać 
w rubryce „Redakcja, 
słucham”, pod warun-
kiem, że nie są skiero-
wane przeciwko kon-
kretnej osobie. 

Czekamy na telefony 

pod numerem 0 56 682 
26 80 i e-maile pod ad-
resem redakcja@cwa.
com.pl.

Redakcja ma prawo 
odmówić zamieszcze-
nia opinii.

- Przeczytałam książkę pt. 
„Wąbrzeskie wspomnienia”  
i muszę powiedzieć, że spisanie 
wspomnień starszym mieszkań-
ców Wąbrzeźna było świetnym 
pomysłem. Może nie zawsze od-
dają całą prawdę historyczną, ale 
z pewnością wprowadzają nas  
w klimat tamtych lat. Oby więcej 
takich inicjatyw.

- W powiecie brodnickim 
jest ok. dziesięciu drużyn pił-
karskich, golubskim - sześć, 
lipnowskim - pięć. A u nas? 
Tylko Unia Wąbrzeźno i Zryw 
Książki. Jesteśmy piłkarską pu-
stynią. Żal, że w takim Ryńsku 
czy Płużnicy nikt nie jest chętny, 
żeby zorganizować drużynę. Nie 
chodzi o sportowe wyniki i grę  
w wyższych ligach, ale o to, żeby 
młodzi mieli co do roboty. W tej 
chwili dzieciaki w piłkę grają je-
dynie w FIFĘ na komputerze.

- Sylwestrowy wieczór jest już 
wspomnieniem. Dla mnie bardzo 
wesołym, ponieważ spędziłam 
go ze znajomymi w Kowalewie. 
Przed północą poszliśmy na syl-
westra miejskiego. Był profesjo-
nalny DJ, ognisko i piękny pokaz 
fajerwerków. A w Wąbrzeźnie? 
Każdy sobie rzepkę skrobie. My-
ślę, że na koniec tego roku władze 
miasta powinny przygotować syl-
westra pod chmurką.

R E K L A M A

R E K L A M A

      Niedźwiedź

Świetlica jak się patrzy
Budynek świetlicy w Niedźwiedziu rośnie w oczach.  
Jak wszystko pójdzie zgodnie z planem to pomieszczenie 
zostanie oddane mieszkańcom do użytku w tym roku.

Świetlica znajduje się przy re-
mizie Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Niedźwiedziu. W minionym 
roku rozpoczęto realizację zada-
nia pn. „Dokończenie budowy 
świetlicy wiejskiej wraz z wyposa-
żeniem”. Cała konstrukcja jest już 
wykonana, są wzniesione ściany 
zewnętrzne nośne, położony jest 
dach, wstawione są okna i drzwi. 
Rozpoczęto już prace wewnątrz. 
Postawiono ścianki działowe, wy-
konano instalację elektryczną, 
wodno-kanalizacyjną i centralne-
go ogrzewania. Pozostały jeszcze 

prace wykończeniowe zewnętrzne 
i wewnętrzne. Finisz prac ma na-
stąpić pod koniec lipca.

– Koszt przedsięwzięcia ma 
wynieść około 580 tys zł. Na ten cel 
otrzymaliśmy do�nansowanie ze 
środków Unii Europejskiej z Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich w ramach działania odnowa 
i rozwój wsi. Na prace wykonane 
do tej pory wydaliśmy ponad 200 
tys zł. - mówi wójt gminy Dębowa 
Łąka Stanisław Szarowski. 

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Wewnątrz wykonano instalacje: elektryczną, wodno-kanalizacyjną i w najbliższych 
dniach nastąpi podłączenie centralnego ogrzewania, co ułatwi dalsze wykonywanie 

prac wewnętrznych

Nikodem urodził się w sierp-
niu ubiegłego roku. Niestety wy-
kryto u niego ciężką chorobę. 
Konieczna była hospitalizacja  
i zabiegi chirurgiczne. W grudniu 
Nikodema przetransportowano  
z Torunia do Warszawy, gdzie 
przeszedł bardzo ważne dla jego 
zdrowia zabiegi. 

Dramat rozpoczął się już po 
operacji. Okazało się, że nikt nie 
czuje się odpowiedzialny za po-
wrotny transport Nikodema ze 
stolicy do Torunia. Rozpoczęła się 
walka między szpitalami. Najtrud-
niejsza do zrozumienia  była jed-
nak stawka kon�iktu. Transport 
Nikodema z Warszawy do Toru-
nia to koszt 4500 złotych. Przy 
rocznych sumach wydawanych na 
służbę zdrowia, kwota bagatelna. 

Tuż po otrzymaniu alarmu-
jącego telefonu od rodziny Niko-
dema podjęliśmy rozmowy z Mi-
nisterstwem Zdrowia. Urzędnicy 
minister Kopacz zajęli się sprawą, 
jednak sami nie byli w stanie do-
kładnie określić kto jest odpowie-
dzialny za transport dziecka:

- Transport pacjenta z Toru-
nia do Warszawy podyktowany 
był koniecznością podjęcia na-
tychmiastowego leczenia w in-
nym zakładzie opieki zdrowotnej,  
w powyższym przypadku pacjen-
towi przysługuje również powrot-
ny bezpłatny transport sanitarny. 
Właściwym do pokrycia kosztów 
transportu sanitarnego jest świad-
czeniodawca zlecający taki trans-
port - mówi Rafał Hołubicki z Mi-
nisterstwa Zdrowia.

Nie uzyskaliśmy jednak od-
powiedzi, kto konkretnie w tym 
przypadku ma zająć się transpor-
tem dziecka. 

Placówki szpitalne z Torunia 
i Warszawy prowadziły między 
sobą ożywioną dyskusję, jed-
nak ktoś ewidentnie zapominał 

o dziecku, które mogłoby przez 
ten czas odbywać rehabilitację  
w szpitalu w Toruniu, skąd bliżej 
do Nielubia. 

Kujawsko-Pomorski Narodo-
wy Fundusz Zdrowia był zdania, 
że to Centrum Zdrowia Dziecka 
powinno zapłacić za transport:

- Decyzję o transporcie podej-
muje lekarz prowadzący. To on zna 
najlepiej stan pacjenta i wie czy  
i w jaki sposób transport może się 
odbyć. W związku z tym to lekarz 
jest zleceniodawcą transportu,  
a płaci szpital w Warszawie. Są 
oczywiście przypadki, gdy to ro-
dzina pacjenta lub sam pacjent 
musi ponosić część kosztów trans-
portu, ale nie w tym przypadku - 
mówi Barbara Nawrocka, rzecznik 
kujawsko-pomorskiego NFZ.

Rozumowanie pani rzecznik 
było całkiem logiczne... do cza-
su, kiedy skontaktowaliśmy się  
z przedstawicielem Centrum 
Zdrowia Dziecka:

- Szpital w Toruniu przekazał 
nam pacjenta i to on powinien 
ponosić koszty transportu - mówi 
Paweł Trzciński, rzecznik Cen-
trum Zdrowia Dziecka.

Zainteresowanie sprawą Niko-
dema musiało przyśpieszyć dzia-
łanie urzędników, którzy szybko 
załatwili sprawę:

- W ubiegły wtorek Nikodem 
został przetransportowany do To-
runia. Szczerze mówiąc nie wiem 
nawet kto zapłacił za transport. 
Najważniejsze, że Nikodem jest 
już w szpitalu w Toruniu na ob-
serwacji i możemy go codziennie 
widzieć - mówi mama dziecka.

Redakcja życzy Nikodemowi 
szybkiego powrotu do zdrowia. 
Identyczne życzenia wypadałoby 
złożyć naszej służbie zdrowia.

(kr)

Wykonano już konstrukcję dachu wraz z pokryciem, wstawiono okna i drzwi
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Od 24 grudnia 2007, czyli od momentu uruchomienia internetowego portalu  
www.wabrzezno.com odwiedziło tę stronę ponad 420 tysięcy internatów. Statystyki  
pokazują, że miejska strona cieszy się rosnąca popularnością.

      Wąbrzeźno

Zaistnieć w sieci
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Strona jest przygotowywa-
na przez pracowników wydziału 
promocji wąbrzeskiego urzędu 
miasta. Internatów przyciągają 
codziennie zamieszczane aktu-
alności, moduł multimedialny,  
kalendarz imprez czy mapa wraz  
z informatorem teleadresowym. 
Do najbardziej popularnych zakła-
dek portalu należą przede wszyst-
kim: „O Wąbrzeźnie”, „Wąbrzeźno 
w liczbach”, „Serwis gospodarczy” 
czy „Organizacje pozarządowe”. 
Najnowszym elementem, o któ-
ry wzbogaciła się miejska strona 
jest moduł multimedialny. Cieszy 
się on dużym zainteresowaniem 
– niektóre zamieszczone w nim 
�lmy wyświetlane były już ponad 
400 razy. Rosnącą popularnością 
cieszy się także zamieszczona  
w module multimedialnym aktu-
alizowana codziennie prognoza 

pogody dla Wąbrzeźna.
Statystyki potwierdzają ro-

snącą popularność strony. W mi-
nionym roku stronę odwiedzano 
około 20 tysięcy razy miesięcz-
nie. To o 8 tysięcy razy więcej niż  
w roku 2008. Rekordowym miesią-
cem okazał się miniony grudzień, 
w którym zanotowano ponad 34 
tys. odwiedzin.

– Obserwując stale rosnące za-
interesowanie internautów, Urząd 
Miejski ma na uwadze rozbudowę 
portalu o nowe elementy – mówi 
Gizela Pijar z wydziału promocji 
wąbrzeskiego ratusza. – W naj-
bliższej przyszłości pojawi się mo-
duł ankiet, dzięki któremu miesz-
kańcy będą mogli wyrazić swoje 
opinie na różne tematy. Główną 
ideą, jaka towarzyszyła tworzeniu 
nowej strony internetowej miasta, 
była promocja Wąbrzeźna oraz 

wdrożenie nowego instrumentu, 
zapewniającego lepszy kontakt  
z mieszkańcami. Stąd wszel-
kie uwagi i sugestie odnośnie 
funkcjonowania portalu moż-
na przekazać do Wydziału Pro-
mocji i Rozwoju Miasta, e-mail:  
promocja@wabrzezno.com . Jed-
nocześnie zachęcamy do przesy-
łania informacji dotyczących pla-
nowanych imprez, które zostaną 
umieszczone w kalendarzu kultu-
ralno-sportowym.

Na wąbrzeskiej stronie moż-
na także odbyć wirtualny spacer 
po mieście. Na razie można obej-
rzeć panoramy dziesięciu miejsc. 
Niedługo może być ich znacznie 
więcej i zależy to głównie od… 
samych internautów. Mogą się 
wykazać się lokalnym patrioty-
zmem i zagłosować na Wąbrzeźno 
w konkursie, w którym nagrodą 

jest opracowanie dla zwycięskie-
go miasta aż 500 profesjonalnych 
panoram. Aby zagłosować na Wą-
brzeźno, wystarczy wejść na stro-
nę www.mojewirtualnemiasto.pl/
glosowanie-144.html i oddać swój 
głos przed 16 kwietnia. O tym, jak 
atrakcyjne mogą być panoramy 

miasta „zwiedzanego” za pośred-
nictwem internetu można prze-
konać się, oglądając na portalu 
„Moje wirtualne miasto” wirtual-
ne spacery po różnych zakątkach 
Polski.

 Jarek Brzuska

Wbrzeski portal opracowują pracownicy wydziału promocji

      Gmina Wąbrzeźno

Kto zdobędzie dotacje?
Najpóźniej 10 marca dowiemy się, które organizacje społeczne z gminy Wąbrzeźno 
otrzymają w tym roku pieniądze z gminy na swoją działalność. Aby wybrać najlepsze 
oferty wójt ogłosił konkurs. W ubiegłym roku organizacje spożytkowały 18 tys. złotych.  
W tym roku do wzięcia jest prawie 42 tys. zł.

Wycieczki, szkolenia, zebra-
nia, zabawy, festyny, pokazy... – pie-
niądze na ten cel stowarzyszenia, 
związki czy organizacje pozarzą-
dowe mogą pozyskać startując  
w konkursie ogłaszanym co roku 
przez Urząd Gminy w Wąbrzeź-
nie. W tym roku przewidywana 
wartość dotacji na realizację tego 

rodzaju zadań wynosi nie więcej 
niż 41 900 zł.

Wnioski na objęte konkursem 
zadania należy składać do 12 lute-
go. Rozstrzygnięcie konkursu na-
stąpi do 1 marca.

W roku 2009 na wspieranie 
zadań publicznych wydano łącz-
nie kwotę 18 381 zł. 7509 zł otrzy-

mało Wąbrzeskie Stowarzyszenie 
Pomocy Dzieciom Specjalnej Tro-
ski, 6072 zł Stowarzyszenie Kół 
Gospodyń Wiejskich Gminy Wą-
brzeźno. Pieniądze zdobyły rów-
nież Ochotnicze Straże Pożarne 
w Zieleniu (3275 zł) oraz Ryńsku 
(1525 zł).

Piotr Wołyński 
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      Wąbrzeźno

Nie zmarnujemy 

ani grosza
Jedną z organizacji pożytku publicznego, na którą można 
przeznaczyć jeden procent swojego podatku jest Wąbrze-
skie Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski. 
Powstałe przed piętnastu laty stowarzyszenie obejmuje 
swoją działalnością wszystkie gminy powiatu wąbrzeskie-
go.

Stowarzyszenie powstało  
w 1995 roku z inicjatywy rodziców 
dzieci, które urodziły się z poraże-
niem mózgowym. Dzięki życzli-
wości władz miasta społecznicy 
swoją pierwszą siedzibę znaleźli w 
dawnym hotelu pielęgniarskim na 
ul. Pruszyńskiego.

– Początki działalności były 
trudne, to była praca od podstaw 
– wspomina Marta Kowaliszyn.  
– Trzeba było znaleźć rehabilitan-
tów i sprzęt potrzebny do reha-
bilitacji. Ale to były dobre czasy,  
w których pracowaliśmy w życz-
liwej atmosferze. Po roku udało 
nam się zdobyć samochód, któ-
rym mogliśmy dowozić dzieci 
na rehabilitację, po dwóch latach 
wannę do hydromasażu, która  
w naszym regionie była prawdzi-
wą nowością.

Ważnym momentem w dzia-
łalności stowarzyszenia było 
przeniesienie jego siedziby do bu-
dynku po przedszkolu na ul. Ma-

tejki. W tak dużym budynku dwa 
lata później znalazło się miejsce 
na utworzenie Warsztatów Tera-
pii Zajęciowej, z których dzisiaj 
korzysta 50 niepełnosprawnych  
z powiatu wąbrzeskiego. Kolej-
nych 18 niepełnosprawnych zna-
lazło pracę w prowadzonym od 
2007 roku przez stowarzyszenie 
Zakładzie Aktywności Zawodo-
wej. W 2006 roku stowarzyszenie 
uruchomiło także wypożyczalnię 
sprzętu rehabilitacyjnego.

– Obecnie stowarzyszenie za-
pewnia zabiegi rehabilitacyjne 30 
dzieciom z powiatu wąbrzeskiego 
– mówi Marta Kowaliszyn. – Naj-
częściej są to dzieci z okołoporo-
dowym porażeniem mózgowym, 
niedowładami kończyn, różnymi 
upośledzeniami czy zdiagnozowa-
nym autyzmem. Zdarza się, że le-
karz skieruje do nas na rehabilita-
cję ruchową nawet dwumiesięczne 
niemowlęta. Dzięki naszej działal-
ności rodzice tych dzieci nie mu-

szą z nimi jeździć na rehabilitację 
gdzieś dalej. Dzieci są dowożone 
tutaj, mogą korzystać z hipotera-
pii, dogoterapii, muzykoterapii,  
a ich rodzice płacą za to wszystko 
jedynie piętnaście złotych mie-
sięcznie.

Stowarzyszenie dba także 
o rozwój społeczny i emocjonalny 
dzieci. Oprócz indywidualnych 
zajęć terapeutycznych mają zor-
ganizowane wspólne zajęcia świe-
tlicowe, organizowane są dla nich 
różne uroczystości, np. z okazji 
Dnia Matki czy Wigilii.

– Podczas zajęć, które pro-
wadzę brakuje na przykład no-
woczesnych, drogich programów 
komputerowych – mówi Anna Tę-

cza, która jest logopedą w stowa-
rzyszeniu. – Nadrabiamy te braki 
zaangażowaniem w pracę i bardzo 
indywidualnym podejściem do 
każdego dziecka, dzięki któremu 
możemy dostrzec nawet najdrob-
niejsze poprawy w jego stanie 
zdrowia.

– Obecnie jest dużo progra-
mów i konkursów, z których moż-
na uzyskać pieniądze na taką dzia-
łalność jak nasza – mówi Marta 
Kowaliszyn. – Jednak, by do nich 
przystąpić, trzeba mieć wkład wła-
sny do tych projektów, a my jako 
stowarzyszenie „non-pro�t” nie 
możemy ich zarobić, ale pozyski-
wać je z różnych źródeł. Dlatego 
liczymy na każdą złotówkę, któ-

rą ktoś chciałby wesprzeć naszą 
działalność i obiecujemy, że każ-
dy grosz rozsądnie przeznaczymy 
dla dobra oraz zdrowia niepełno-
sprawnych z naszego regionu.

Wąbrzeskie stowarzyszenie 
można wspomóc, przeznaczając 
na jego działalność jeden procent 
ze swojego podatku. By to zrobić, 
trzeba w odpowiednich rubry-
kach PIT wpisać pełną nazwę: 
Wąbrzeskie Stowarzyszenie Po-
mocy Dzieciom Specjalnej Troski 
(pole nr 305 w PIT-36 lub pole nr 
124 w PIT-37) oraz numer KRS 
0000043591 (pole nr 306 w PIT-36 
lub pole nr 125 w PIT-37).

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

W stowarzyszeniu dzieci korzystają także z zajęć świetlicowych

Terapia  odbywa się m.in. poprzez zabawę
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      Plebiscyt

Wzorowy radny
Jesienią ponownie będziemy wybierać radnych. Już teraz 
można ocenić, kto wzorowo wykonuje swoje obowiązki.

Jedni sprawom swojej gminy 
poświęcają sporo wolnego czasu, 
znajdują czas na odwiedzenie wy-
borców nie tylko przed wyborami, 
pytają o potrzeby społeczne, ape-
lują w sprawach trudnych, są roz-
poznawani na ulicach. Są też tacy, 
którzy na sesjach nie zabieraja gło-
su, przesypiaja obrady, nikt o nich 
nie słyszał. Niektórzy zawsze mają 
coś do powiedzenia, nie zawsze z 
sensem, nie zawsze na temat, ale 
mówią. 

Jeżeli pozytywnie oceniają 
Państwo pracę radnego ze swojej 
gminy, uważają, że jest kompe-
tentny i dobrze wypełnia swoje 
obowiązki, można wyrazić swoje 

zadowolenie poprzez wypełnienie 
kuponu drukowanego w CWA. 
Kupony należy dostarczyć do na-
szej redakcji pocztą lub osobiście. 
Wśród głosujących rozlosujemy 
nagrody.

Do końca kwietnia z każdej 
gminy wybrana zostanie trójka 
radnych. Przez dwa miesiące pół-
�naliści będą rywalizować o tytuł 
„Wzorowego radnego”. W CWA 
będziemy prezentować  zdjęcia 
nominowanych oraz zamiesz-
czać informacje o nich. W każdej 
gminie wybierzemy tylko jednego 
„Wzorowego”. 

Redakcja i Wydawca 

CWA

miasto 
Wąbrzeźno
Zbigniew Markiewicz 
Wojciech Dombrowski 
Karol Eichberger 
Ignacy Izydorczyk 
Benedykt Janicki
Henryk Jeziorowski 
Mirosława Korcz
Bolesław Künstler 
Andrzej Portalski 
Kazimierz Przybyło
Jan Sarzyński
Andrzej Steinert 
Grażyna Trzcińska 
Witold Wojnowski
Marlena Zygnarowska

gmina wiejska 
Wąbrzeźno
Piotr Piątkowski 
Robert Pawłowski 
Krzysztof Guściora 
Jan Błażejewicz
Benedykt Budniewski
Ireneusz Cisło
Henryk Czerwiński
Wiesław Gerc
Roman Gruszka
Józef Imiałek
Violetta Kania
Kazimierz Machynia
Franciszek Rumiński
Marek Sobczak
Danuta Szcząchor 

gmina Książki
Józef Majek
Ryszard Piotrowski
Andrzej Zarembski
Dariusz Kamiński
Franciszek Kończalski
Józef Wojciechowski
Piotr Gensty
Andrzej Zender
Jacek Petyk
Urszula Dąbrowska
Jan Jaranowski
Gabriela Mucha
Witomski Roman
Gabriela Janowska
Anna Turbak

gmina Płużnica
Krystyna Różyńska
Szymon Dudzik
Józef Boruta
Stefan Duma
Piotr Falęcikowski 
Krzysztof Fałkowski
Jadwiga Kunat
Józef Kucięba
Janusz Makówka 
Grażyna Mittek 
Leszek Ozorowski 
Mariusz  Przytarski 
Jan Świerad 
Stanisław Simson 
Wiesław Zakierski

gmina Dębowa Łąka 
Tadeusz Gorząch   
Gabriela Piotrowska   
Jacek Gryczkowski  
Jan Maciejewski  
Jerzy Sałek
Jerzy Swobodziński   
Kazimierz Wiśniewski   
Małgorzata Olejarz vel 

Olejarczuk   
Marek Betlejewski   
Roman Topij   
Ryszard Skrok   
Sławomir Rewer   
Marek Jastrzemski
Elżbieta Koźlikowska
Tadeusz Milewski

dokończenie ze str. 1

Koncepcję przygotowała gru-
dziądzka �rma „Concept”, a pod-
stawą tej wizji była praca dyplomo-
wa mieszkanki Wąbrzeźna Joanny 
Łopatkiewicz, przedstawiona już 
kiedyś w urzędzie miasta.

Według tej koncepcji bez wąt-
pienia najbardziej rzucającym się 
w oczy elementem zabudowy te-
renu wokół wzgórza zamkowego 
będzie trzydziestometrowa wieża 
widokowa. Zaplanowano umieścić 
ją tuż przy pozostałościach wieży 
zamku biskupiego, a w planach 
uwzględniono dojście do pod-
stawy wieży po moście wiszącym 
przerzuconym nad dawną fosą. 

Gruntownie ma zmienić się 
plaża nad jeziorem Zamkowym. 
Powstać ma przy niej nowy, dwu-
poziomowy budynek, w którym 
znajdzie się miejsce na stanicę że-
glarską z hangarami. Budynek ten 
będzie bardziej oddalony od brze-
gów jeziora, przez co plaża zosta-
nie znacznie poszerzona i wydłu-
żona. W nowej stanicy znajdzie się 
miejsce na lokal gastronomiczny. 
Na plaży planuje się wybudować 
pomost z prawdziwego zdarzenia 
i wychodzącą 40 metrów w głąb 
jeziora przystań dla żaglówek.

Nad jeziorem mają też po-
wstać pole kempingowe, boiska 
i place rekreacyjne dla dzieci  
i dorosłych. Cały plan zagospo-
darowania Podzamcza oparty jest  
o system ścieżek rowerowych, uła-
twiający poruszanie się po terenie 
wokół jeziora Zamkowego.

Spotkanie w ratuszu miało 
charakter dyskusyjny i… rzeczy-
wiście padały na nim konkretne 
pytania i wnioski. Uczestniczący  

w spotkaniu radni zadawali bardzo 
szczegółowe pytania o planowaną 
nawierzchnię ścieżek czy pokrycie 
�larów mostu. W tych tematach 
wyciągane były konkretne wnio-
ski, uwzględniające zarówno kosz-
ty i trwałość planowanego do uży-
cia materiału, jak i możliwą opinię 
konserwatora zabytków. 

W spotkaniu uczestniczy-
ła grupa młodzieży, która także 
zabierała głos w sprawie wizji 
zagospodarowania Podzamcza. 
Jednym z ciekawszych zadanych 
przez młodych pytań była kwestia 
wytrzymałości planowanych alta-
nek. Jak zaznaczył zadający pytanie 
uczeń „zbyt delikatne konstrukcje 
mogą nie wytrzymać nawet roku” 
ze względu na możliwe akty wan-
dalizmu. W odpowiedzi usłyszał, 
że delikatniejsze konstrukcje będą 
stawiane w miejscach bardziej 
uczęszczanych, a poza tym część 
terenu będzie ogrodzona, a całość 
monitorowana poprzez kamery.

Uczestnicy dyskusji pod-
kreślali, że sama koncepcja za-
gospodarowana Podzamcza jest 
zdecydowanie najlepszą z dotąd 
przedstawionych – dopracowania 
wymagają jedynie szczegóły. Dla-
tego takie spotkania będą odbywa-
ły się często, dopóki projekt znaj-
duje się jeszcze w fazie koncepcji, 
w której można coś zmienić. Jeżeli 
bowiem po uzyskaniu zgody kon-
serwatora zabytków i pozyskaniu 
pieniędzy inwestycja nad jeziorem 
Zamkowym rzeczywiście ruszy 
tak szybko, to dobrze by było, gdy-
by była dopracowana w najdrob-
niejszych szczegółach.

tekst i fot.

 Jarek Brzuska

      Plebiscyt

Podzamcze się zmieni
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      Wałycz

Babcie znowu były małe
21 stycznia można było odnieść wrażenie, że w przedszkolnej sali w Wałyczu bardzo Ê
podniosła się średnia wieku. Tak było jednak tylko na początku uroczystości, jaką Ê
przedszkolaki przygotowały z okazji Dnia Babci i Dziadka. Pod koniec dorośli także bawili 
się jak dzieci.

Przygotowania do uroczysto-
ści trwały długo. Piętnaścioro dzie-
ci nie tylko przygotowało laurki  
i rysunki przedstawiające swoich 
dziadków, ale także zaprezentowa-
ły inscenizację bajki „Kopciuszek”. 
W przygotowaniach brali udział 
także rodzice maluchów, którzy 
postarali się o dekorację sali i stro-
je do przedstawienia.

Inscenizacja „Kopciuszka” 
w wykonaniu przedszkolaków 
przypadła do gustu gościom, 
którzy docenili ją oklaskami. Po 
przedstawieniu przyszedł czas na 
najbardziej „o�cjalną” część uro-
czystości – złożenie życzeń bab-
ciom i dziadkom. Przedszkolaki 
przygotowały dla nich wszystkich 
serduszka, które wręczyły po za-
śpiewaniu okolicznościowych 
piosenek. Najwięcej radości  
– i u dzieci, i u dorosłych – wzbu-
dziła wspólna zabawa. Babcie  

i dziadkowie nie tylko nauczy-
li się wspólnie śpiewać i tańczyć 
dziecięce piosenki, ale wzięli także 
udział w konkursach. Potem na-
stał czas wspólnego poczęstunku, 
podczas którego okazało się, że  
i wnuczki, i babcie oraz dziadko-
wie jednakowo lubią słodycze.

– Dzień Babci i Dziadka orga-
nizowałam w naszym przedszkolu 
po raz drugi, dziadkowie chętnie 
biorą udział w tej uroczystości  
– powiedziała po balu wychowaw-
czyni z przedszkola w Wałyczu 
Monika Sroka. – Takie spotka-
nia sprzyjają wzmocnieniu więzi 
uczuciowej z rodziną, zbliżają po-
kolenia oraz integrują przedszko-
le z domem rodzinnym. Tworząc 
scenariusz miałam na celu dostar-
czenie miłych wrażeń i przeżyć 
w różnych sferach działalności: 
muzycznej, ruchowej i słownej.  
W związku z tym nie zabrakło 

wierszy, piosenek a także tańca 
podczas przedstawienia „Kopciu-
szek”, w którym tańczyły na balu 
przy muzyce Mozarta.

Efekty pracy Moniki Sroki 
doceniła Marzena Wierzbicka, 
pełniąca funkcję metodyka w fun-
dacji „Ziemia Gotyku – Lokalna 
Grupa Działania”, dzięki której 
przedszkole w Wałyczu działa  
w ramach projektu �nansowanego 
przez Europejski Fundusz Spo-
łeczny.

- Bywam tam, gdzie jestem 
zaproszona i gdzie panie nauczy-
cielki oczekują mojej pomocy. 
Odwiedzam także bez zapowiedzi 
przedszkola działające w ramach 
projektu - powiedziała. - Moje wi-
zyty mają na celu bardziej wspie-
rać niż kontrolować pracę wy-
chowawczyń. Obserwuję dzieci 
i pracę nauczycielek, by wskazać 
mocne strony podejmowanych  
w punktach przedszkolnych dzia-
łań, gdyż na nich można budo-
wać dalszą pracę służącą pełnemu 
rozwojowi dzieci. Przedszkole  
w Wałyczu działa wzorcowo. Tutaj 
mocną stroną jest między innymi 
współpraca z rodzicami. Ilekroć 
tutaj jestem, oprócz wychowaw-
czyni jest ktoś z rodziców. Wy-
chowawczynię należy pochwalić, 
gdyż widać, że grupa dzieci jest 
zżyta ze sobą i bardzo zadowolo-
na z możliwości uczestniczenia 
we wspólnych zabawach i zaję-
ciach edukacyjnych. Przedszkole 
w Wałyczu podobnie jak pozostałe 
punkty przedszkolne utworzone 
przez Fundację realizuje podstawę 
programowa wychowania przed-

szkolnego i bardzo dobry program 
nauczania, dzięki czemu dzieci  
z Wałycza mają takie same moż-
liwości rozwoju jak przedszkolaki 
w mieście. Zaś fakt, że dzieci jest 
tutaj niewiele sprawia, że można je 
traktować bardziej indywidualnie.

Największym plusem spotka-
nia w przedszkolu w Wałyczu był 

fakt, że dzieci doskonale bawiły 
się w towarzystwie swoich dziad-
ków. W końcu, jak same śpiewały,  
„I co, że trochę nam urośli, że nie 
są dzieciakami, że ważni z nich do-
rośli. To ważne, że są z nami, niech 
żyją długi czas i zawsze lubią nas”.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Zabawa łączy pokolenia

Babcie musiały odnaleźć swoje podobizny narysowane przez dzieci

Efekty pracy Moniki Sroki doceniła Marzena Wierzbicka, pełniąca funkcję meto-
dyka w fundacji „Ziemia Gotyku – Lokalna Grupa Działania”

Dziadkowie mieli tęgie płuca

Dziadkowie musieli odnaleźć swoje portrety narysowane przez dzieciBabcie rozpoznawały swoje podobizny narysowane przez dzieci
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W piątek 22 stycznia ukazały się na rynku wydawniczym dwie długo zapowiadane książ-
ki o Wąbrzeźnie: „Wąbrzeskie wspomnienia” i „Legendy, podania, wspomnienia i inne Ê
ciekawostki z okolic Wąbrzeźna”. 

       Wąbrzeźno

Przeszłość jest z nami i w nas

R E K L A M A R E K L A M A

Promocja nowych książek 
odbyła się w sali kolumnowej 
Wąbrzeskiego Domu Kultury. Już  
w holu można było przekonać się, 
że nowe wydawnictwa cieszyły się 
dużym zainteresowaniem – przy 
stoisku, na którym można było 
kupić te pozycje utworzyła się dłu-
ga kolejka.

Spotkanie było okazją do spo-
tkania się z ludźmi, którzy brali 
udział w przygotowaniu nowych 
książek – redaktorami i autora-
mi wspomnień. Najpierw przed-
stawione zostały „Wąbrzeskie 
wspomnienia” – pięknie wydana 
książka, ukazująca wydarzenia  
z ostatniego stulecia widziane 
oczyma mieszkańców miasta. Te-
matykę tej książki krótko i trafnie 
określił Aleksander Czarnecki, 
który redagował nowe wydawnic-
two:

– Nie zależało nam na tym, 
by powstała praca naukowa – po-
wiedział. – Chodziło o to, by jedni 
mieszkańcy Wąbrzeźna podzielili 
się swoimi wspomnieniami z in-
nymi. 

Bardzo osobistymi spojrze-
niami na wąbrzeską przeszłość 
i teraźniejszość podzieliło się  
w książce 30 autorów, którzy za-
mieścili w niej wspomnienia 
własne lub swoich najbliższych. 
Książka została podzielona na trzy 
części. W pierwszej zebrano wspo-
mnienia dotyczące lat dwudziesto-
lecia międzywojennego, okupacji  
i czasów stalinowskich. Dru-
ga część przybliża czytelnikom 
sylwetki patronów wąbrzeskich 
placówek i instytucji, a w trzeciej 
przedstawione zostały wspomnie-
nia związane z najnowszą historią 
miasta.

Mocną stroną „Wąbrzeskich 
wspomnień” jest ich szata gra�cz-
na. Książka jest wydana na bardzo 
dobrym papierze i bogato ilustro-
wana fotogra�ami zaczerpniętymi 
z rodzinnych archiwów.

Podczas spotkania nie za-
brakło podziękowań dla autorów 
wspomnień i wszystkich, którzy 
przyczynili się do ukazania się tej 
książki. Powstała ona z inicjatywy 
władz samorządowych, więc naj-

pełniej te podziękowania wyraził 
burmistrz Bogdan Koszuta.

– Pracując dzisiaj nad plana-
mi rozwoju miasta trzeba patrzeć 
także na to, co było, by nie zbu-
rzyć tego, co już zostało stworzone  
– powiedział. – Dlatego „Wąbrze-
skie wspomnienia” są niezwykle 
ważną pozycją dla tych, którzy pa-
trzą na przyszłość miasta.

Drugą nowością na rynku wy-
dawniczym, którą zaprezentowa-
no na piątkowym spotkaniu były 
„Legendy, podania, wspomnienia 
i inne ciekawostki z okolic Wą-
brzeźna”, zebrane pół wieku temu 
przez patrona Miejskiej i Powiato-
wej Biblioteki Publicznej Witalista 
Szlachcikowskiego.

– To był ostatni moment, by 
uratować spisane pół wieku temu 
wspomnienia – powiedziała dy-
rektor biblioteki Aleksandra Ku-
rek. – Oryginalny maszynopis był 
już tak zniszczony, że nie nadawał 
się już do kserowania. A teraz, po 
wydaniu „Legend” w formie książ-
ki nie powinno być już problemu z 
dostępem do spisanych na podsta-
wie przedwojennego kalendarza 
„Pomorzanina” legend związanych 
z miastem i regionem.

W książce opracowanej przez 
Aleksandrę Kurek i Sabinę Ol-
szewską oprócz legend znaleźć 
także ciekawostki i wspomnienia, 
a także sylwetkę zmarłego w 1986 
regionalisty.

Prelekcja była poparta poka-
zem multimedialnym złożonym  
z prac, które uczniowie zgłosili do 
konkursu na ilustracje zainspiro-
wane wąbrzeskimi legendami. Jak 
zdradziła Aleksandra Kurek, naj-
ciekawsze z tych prac znajdą się  
w książce pod tytułem „Wąbrzeź-
no i Syke w legendach”.

Podczas piątkowego spotka-
nia można było także zobaczyć 
wystawę fotogra�i i dokumentów 
„Witaj, Polsko – Wąbrzeźno 1920” 
oraz zbiór znaczków i kart poczto-
wych związanych z Wąbrzeźnem 
pochodzących ze zbiorów Janusza 
Biegaja.

Nowe książki można ku-
pić między innymi w Miejskim 
Punkcie Informacji na ul. Ponia-
towskiego. „Wąbrzeskie Wspo-
mnienia” kosztują 28 złotych, 
 a „Legendy…” 6,5 zł.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Po ksiażki trzeba było ustawić się w kolejce

Podczas spotkania można było zdobyć autografy autorów i redaktora książki

Pierwsi czytelnicy „Wąbrzeskich wspomnień’.

Widok kolejki po książki nie należy do częstych

Najmłodszy z autorów wspomnień - Paweł Becker



      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

Czwartek, 28 stycznia 2010
8 www.cwa.info.plAktualności

Zapraszamy Państwa do wzię-
cia udziału w głosowaniu na naj-
sympatyczniejszą, najmilszą, naj... 
ekspedientkę powiatu wąbrzeskie-
go.

Prosimy o zgłaszanie kandy-
datek do końca lutego. Zgłoszeń 
najsympatyczniejszej ekspedientki 

     Plebiscyt Czytelników CWA

Uśmiech zza lady
Wybieramy najsympatyczniejszą ekspedientkę powiatu wąbrzeskiego. Pierwszą kandy-
datką jest Elżbieta Czajkowska z Niedźwiedzia.

można dokonać przesyłając ku-
pon na adres: redakcja tygodnika 
„CWA”, ul. Rynek 20, 87-400 Go-
lub-Dobrzyń.

Spośród wyłonionych kan-
dydatek wybierzemy tę jedną, 
jedyną. Do końca marca Czytel-
nicy „CWA” będą mogli głoso-

wać na kandydatki na najmilszą  
i najsympatyczniejszą ekspedient-
kę powiatu wąbrzeskieskiego.

Na laureatki i głosujących 
czekają nagrody.

Redakcja 

i 

Wydawca „CWA” 

      Płużnica

Trudne słówka
W sobotę 20 lutego w Szkole Podstawowej w Płużnicy uczniowie z całego powiatu wąbrze-
skiego zmagać się będą z zawiłościmi języka polskiego. Po raz X odbędzie się Powiatowy 
Konkurs Ortograficzny „Ortofanek”.

Elżbieta Czajkowska – sklep 
Niedźwiedź

- W Niedźwiedziu mieszkam od uro-
dzenia i pracuję w miejscowym sklepie 
spożywczym. Ukończyłam Liceum Han-
dlowe w Wąbrzeźnie. Po szkole rozpo-
częłam pracę w sklepie chemicznym, 
to była moja pierwsza praca. Następnie 
pracowałam w sklepie spożywczym 
w Wielkich Radowiskach, a potem  
w Niedźwiedziu. Współpracuje mi się 
dobrze ze wszystkimi tutejszymi miesz-
kańcami. Są to klienci życzliwi, uprzej-
mi i przyjaźnie nastawieni do pracowni-
ka. Lubię swoją pracę, gdyż mam stały 
kontakt z ludźmi. Po pracy zmagam się 
z obowiązkami domowymi. Dużo czasu 
spędzam z rodziną, organizujemy sobie 
przejażdżki rowerowe i czasami gramy 
w siatkówkę.

rozmawiała i fot. 

Agnieszka Zielińska

„Jego przyprószony siwizną 
quasi-opiekun z college'u, skąd-
inąd istny quasimodo, potępiał  
w czambuł takie �gle-migle. Lepiej 
by zatańczył jive'a albo boogie-
woogie alboby zagrał w scrabble-
'a” - czy słysząc taki tekst, zapisał-

byś go bezbłędnie? Jeśli tak, nie 
miałbyś problemu z wygraniem 
„Ortofanka". Uczniowie z powiatu 
wąbrześkiego w tym roku już po 
raz dziesiąty będą pisać dyktando. 
Konkursowi patronują: zarząd po-
wiatu wąbrzeskiego i wójt gminy 

Płużnica.  
W ubiegłym roku o miano 

mistrza ortogra�i rywalizowało 50 
uczniów ze wszystkich trzynastu 
„podstawówek” powiatu. 

Piotr 

Wołyński

tekst i fot. J. Brzuska

Dominika Konopińska 

Jest córką Wiolety Kono-
pińskiej i Przemysława Jakiel-
skiego z Wąbrzeźna. Urodzi-
ła się 20 stycznia 2010 roku. 
Ważyła wtedy 2980 gramów  
i mierzyła 51 cm wzrostu.

Dawid Wierzbowski 

Dawid jest czwartym dziec-
kiem Agnieszki i Sławomira 
Wierzbowskich z Niedźwiedzia. 
Urodził się 22 stycznia 2010 
roku. Ważył wtedy 4100 gramów 
i miał 59,5 cm wzrostu.

Julia Kiepka 

Jest pierwszym dzieckiem 
Andrzeja i Celiny Kiepków  
z Gołębiowa. Julka urodziła się 
21 stycznia 2010 roku i miała 
wtedy 57 cm wzrostu, a ważyła 
3400 gramów.

Kubuś Czajkowski

 
Pierwsze dziecko Moniki  

i Tomasza Czajkowskich z Ma-
zanek. Chłopiec urodził się 24 
stycznia 2010 i ważył wtedy 4100 
gramów przy 58 cm wzrostu.

Nadia Katlewska

Jest córką Anny Jasińskiej  
i Karola Katlewskiego z Wąbrzeź-
na. Mała Nadia przyszła na świat 
23 stycznia, ważąc 3370 gramów 
i mając 58 cm wzrostu.

Wiktor Lamański 

Jest pierwszym dzieckiem 
Patryka i Doroty Lamańskich 
z Wąbrzeźna. Chłopiec w dniu 
urodzin, 25 stycznia 2010 ważył 
3560 gramów i miał 56 cm wzro-
stu.

Zuzanna Rękas 

To czwarta córka Agniesz-
ki i Sławomira Rękasów z Ksią-
żek. Mała Zuzanna urodziła się 
22 stycznia 2010. Ważyła wte-
dy 3130 gramów i miała 51 cm 
wzrostu.
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   Zawiadamiamy, że
dnia 18 stycznia

zmarła

Maria

Kowalkowska

 z Zielenia
(lat 57)

Na podstawie danych  

z Urzędu Stanu Cywilnego 
będziemy publikować  
informacje o zgonach.

Kondolencje przyjmujemy  
w formie ogłoszeń płatnych 
pod nr tel. 662 061 348.

      Kościół

Modlitwa o jedność
W ubiegłym tygodniu w Kościele katolickim wierni modlili się o jedność chrześcijan. Ê
W tym roku Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan zorganizowano pod hasłem przewod-
nim, które stanowią słowa z Ewangelii św. Łukasza „Wy jesteście tego świadkami”. Cen-
tralne nabożeństwo ekumeniczne odbyło się w niedzielę 25 stycznia w kościele metody-
stycznym w Warszawie. W parafiach ekumenizmowi poświęcone były kazania wygłaszane 
w tę samą niedzielę. 

Rany zadane jedności
„Katechizm Kościoła Kato-

lickiego” przypomina w rozdziale 
„Rany Zadane jedności” o tym, że 
w Kościele Bożym już od samego 
początku powstawały rozłamy. 
Kolejne wieki przynosiły dalsze 
podziały, które były wynikami 
różnych sporów. Niemałe społecz-
ności wiernych odłączały się od 
wspólnoty z Kościołem katolic-
kim. Stanowisko Kościoła wobec 
ludzi, którzy do niego nie należą, 
ale wyznają Chrystusa, jest współ-
cześnie następujące: „Tych, którzy 
rodzą się dzisiaj we wspólnotach 
powstałych na skutek rozłamów  
i »przepajają się wiarą w Chrystu-
sa, nie można obwiniać o grzech 
odłączenia. A Kościół katolicki 
otacza ich braterskim szacunkiem 
i miłością… Usprawiedliwieni  
z wiary przez chrzest należą do 
Ciała Chrystusa, dlatego też zdobi 
ich należne im imię chrześcijań-
skie, a synowie Kościoła katolic-
kiego słusznie uważają ich za braci 
w Panu«”.

- Pragnienie ponownego od-
nalezienia jedności wszystkich 
chrześcijan jest darem Chrystusa 
i wezwaniem Ducha Świętego – 
mówi ksiądz Wojciech Jonik, wi-
kary z Golubia. – Modlimy się o to 
słowami pierwszej modlitwy eu-
charystycznej, które brzmią „Wej-
rzyj, Ojcze, na swoją rodzinę, któ-
ra łączy się z Tobą w jednej O�erze 
Jezusa Chrystusa, i daj nam moc 
Ducha Świętego, abyśmy zwycię-
żywszy wszelkie podziały i niezgo-

dę zostali złączeni w jedno ciało”.
Idea wspólnego tygodnia mo-

dlitw, które odbywają się w Kościo-
łach  chrześcijańskich pochodzi  
z początku XX wieku. Obchodzo-
ny jest on zawsze w styczniu, mię-
dzy 18 stycznia, dniem niegdyś 
wspominającym św. Piotra, a 25 
stycznia, dniem upamiętniającym 
św. Pawła. To dwóch apostołów, 
którzy charakteryzują dwa prą-
dy chrześcijaństwa: katolicyzm  
i ewangelizm. Organizatorem ty-
godnia jest Rada Episkopatu Pol-
ski ds. Ekumenizmu i Polska Rada 
Ekumeniczna.

PRE swymi korzeniami sięga 
czasów II wojny światowej. For-
malnie została zarejestrowana  
w 1946, jeszcze przed o�cjalnym 
powstaniem Światowej Rady Ko-
ściołów. W jej skład wchodzą 
Kościoły: Polski Autokefaliczny 
Kościół Prawosławny, Kościół 
Ewangelicko-Augsburski w RP, 
Kościół Ewangelicko-Reformo-
wany w RP, Kościół Ewangelic-
ko-Metodystyczny w RP, Kościół 
Polskokatolicki w RP, Kościół Sta-
rokatolicki Mariawitów w RP i Ko-
ściół Chrześcijan Baptystów w RP.

Rada ds. Ekumenizmu istnieje 
przy Konferencji Episkopatu Pol-
ski od 1966 roku. W 1974 powo-
łano Komisję Mieszaną Kościoła 
Rzymskokatolickiego i Polskiej 
Rady Ekumenicznej. Obecnie jest 
to Zespół ds. Kontaktów z Polską 
Radą Ekumeniczną. Obu gre-
miom przewodniczy bp Tadeusz 
Pikus, sufragan archidiecezji war-

szawskiej. 
W zgodzie z naucza-

niem Jana Pawła II
Jan Paweł II był orędow-

nikiem idei ekumenizmu.  
W roku 1999 podczas Mszy świętej  
w uroczystość Świętych Apostołów 
Piotra i Pawła modlił się o jedność 
Kościołów. Jedność Kościoła ka-
tolickiego, zgromadzonego wokół 
Biskupa Rzymu, oraz dążenie do 
jedności wszystkich chrześcijan 
to dwa motywy przewodnie li-
turgii euchary-
stycznej, kon-
celebrowanej  
w Bazylice Wa-
tykańskiej pod 
pr z e wo d n i c -
twem Papieża. 

W y m i a r 
ekumeniczny 
nadawała litur-
gii obecność 
delegacji Pa-
triarchy Kon-
stantynopola 
pod przewod-
nictwem me-
tropolity Efezu 
Chryzostoma 
Konstantinidi-
sa. Na zakoń-
czenie liturgii 
Jan Paweł II  
i prawosław-
ny metropoli-
ta modlili się 
wspólnie przy 
grobie św. Pio-
tra. 

P o d c z a s 
Mszy Jan Pa-
weł II mo-

dlił się o jedność tak: „Niech 
Bóg sprawi, że za wstawien-
nictwem apostołów Piotra  
i Pawła umocni się w sercach wie-
rzących gotowość do wzmożonej 
działalności ekumenicznej, aby 
wszyscy, zapominając o błędach 
popełnionych w przeszłości, doszli 
do pełnej jedności, jakiej pragnął 
Jezus. »Od wszelkiej trwogi Pan 
Bóg mnie wyzwolił«. Pełniąc swo-
ją misję apostolską święci Piotr  
i Paweł musieli stawiać czoło róż-
nego rodzaju trudnościom, które 
jednak nie umniejszyły ich aktyw-
ności misyjnej, ale umocniły ich 
gorliwość z pożytkiem dla Kościo-
ła i dla zbawienia ludzi. Pokonali 
wszelkie przeciwności, ponieważ 
pokładali ufność nie w ludzkich si-
łach, ale w łasce Boga, który  uwal-
nia swoich przyjaciół od wszelkiej 
trwogi i wybawia ich, aby służyli 
Jego Królestwu.

Ta sama ufność pokładana  
w Bogu winna umacniać i nas. 

Doprawdy, »Bóg wyzwala od 
wszelkiej trwogi. Ta świadomość 
winna dodawać nam otuchy w ob-
liczu trudności, jakie napotykamy 
w codziennym życiu, gdy głosimy 
Ewangelię. Niech nas wspomagają 
święci patroni Piotr i Paweł i niech 
nam wyjednają tę samą misyjną 
gorliwość, która kazała im być 
świadkami Chrystusa aż po krań-
ce znanego wówczas świata.

Módlcie się za nami, święci 
apostołowie Piotrze i Pawle, »�la-
ry« Kościoła Bożego!

Ty zaś, Królowo Apostołów, 
którą Rzym czci pod pięknym 
imieniem Salus populi romani, 
przyjmij pod swą opiekę chrze-
ścijański lud zmierzający ku trze-
ciemu tysiącleciu. Wspieraj wszel-
kie szczere dążenia do jedności 
chrześcijan i czuwaj nad drogami 
uczniów Twojego Syna Jezusa. 
Amen!”.

Dariusz 

Guzowski

Ks. Wojciech Jonik przypomina, że pragnienie ponownego odnalezienia jedności wszystkich chrześcijan 
jest darem Chrystusa i wezwaniem Ducha Świętego

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E
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Już na początku tego roku urzędnicy postanowili nieco ulżyć rolnikom. Sprawa jest ważna 
również dla gospodarzy z powiatu wąbrzeskiego, ponieważ dotyczy dopłat ONW oraz płat-
ności rolnośrodowiskowych.

      Powiat

Dziesięć płatności na raz 

Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego  
w Minikowie oddział w Przysieku i Regionalny Związek 
Pszczelarzy w Toruniu zapraszają na XVIII Forum Pszczela-
rzy. Święto pszczelarzy z naszego regionu już 20 marca.

      Powiat

Bzyczące forum
      Powiat

Mniej cukru w cukrze
Niskie temperatury dają się we znaki cukrownikom. W roz-
marzających i za chwilę ponownie zamarzających burakach 
gwałtownie zaczęła spadać polaryzacja cukru.

Od br. rolnicy ubiegający 
się o przyznanie płatności bez-
pośrednich, pomocy �nansowej  
z tytułu wspierania gospodaro-
wania na obszarach górskich oraz 
innych obszarach o niekorzyst-
nych warunkach gospodarowania 
(ONW), płatności z tytułu reali-
zacji przedsięwzięć rolnośrodo-
wiskowych i poprawy dobrosta-
nu zwierząt (Program Rozwoju 
Obszarów Wiejskich  2004-2006) 
oraz płatności rolnośrodowisko-
wej (PROW 2007-2013), będą 
mogli ubiegać się o te płatności na 
jednym, wspólnym formularzu. 
Oznacza to, że stosik dokumentów 
został zastąpiony jednym formu-
larzem. Sprawi to, że nie będzie 

trzeba wielokrotnie podawać tych 
samych danych, choćby tych pod-
stawowych jak imię, nazwisko, ad-
res, PESEL itd.

Przykładowo, jeśli rolnik sta-
rał się w ubiegłym roku o dopłaty 
rolnośrodowiskowe, składał cały 
dodatkowy wniosek o przyznanie 
takiej pomocy. Teraz wystarczy, że 
uzupełni – w zakresie deklarowa-
nych działek do płatności – jedynie 
dodatkowe kolumny o przyznanie 
płatności rolnośrodowiskowych. 

Kolejne ułatwienie zachodzi 
w sferze załączników gra�cznych, 
czyli tzw. mapek. Na jednym za-
łączniku gra�cznym będzie wry-
sowane położenie działek rolnych, 
deklarowanych zarówno do płat-

W programie imprezy m. in. 
wręczenie odznaczeń dla najlep-
szych pszczelarzy, wystąpienia go-
ści oraz referaty. Forum towarzyszy 
kiermasz produktów pszczelar-
skich oraz literatury fachowej.

Ubiegły rok dla pszczelarzy  
w naszym województwie nie był 
najłatwiejszy. W czerwcu niektó-
rzy hodowcy potracili nawet 20-
30% owadów, a powodem było  
– zdaniem związku pszczelarskie-
go – niewłaściwe stosowanie środ-
ków ochrony roślin.

Pszczelarstwem zajmuje się 
w Polsce około 36 tysięcy osób. 
Większość należy do Polskiego 
Związku Pszczelarzy. Jednak na 
naszych terenach wiele osób para 
się tym również amatorsko, pro-
dukując na własne potrzeby.

Piotr 
Wołyński

Spotkanie to okazja do wymiany 

doświadczeń hodowców pszczół

Obecnie polaryzacja cukru  
w burakach wynosi ok. 15%. Śred-
nia sezonu 2009/2010 to 16,7%. 

Tegoroczna kampania bura-
czana dobiega końca. Ocenia się, że  
w tym sezonie zebrano ponad 1,5 
miliona ton, czyli powyżej krajowe-
go limitu. Ale i tak do pokrycia na-
szego rocznego spożycia zabraknie 
ponad 100 tysięcy ton cukru. 

W tym sezonie średnio płacono 
110 złotych za tonę buraków cukro-
wych, czyli o blisko 27 złotych wię-
cej niż rok wcześniej. Niestety, jest to 
nadal mniej niż dostawali plantato-
rzy przed naszym wejściem do Unii 
Europejskiej. W Polsce rolnicy do-
stają 26 euro za tonę buraków, czyli 
o 10 euro mniej niż ich sąsiedzi zza 
zachodniej granicy. Poza tym nasi 
plantatorzy są przypisani do jed-
nego przetwórcy. Cukrownie, bez 
wcześniejszych uzgodnień z rolni-
kami, przesuwają wyznaczone ter-
miny dostarczania buraków, przez 

co dłużej muszą one pozostać na 
polach. Zdarza się, że występujące 
wówczas niskie temperatury powo-
dują spadek polaryzacji i zwiększe-
nie zanieczyszczenia. Tracą na tym 
rolnicy, pozbawieni w ten sposób 
godziwej ceny za dostarczone bu-
raki, choć zmiany w surowcu nie są 
przez nich zawinione.

Piotr Wołyński

PLONY BURAKÓW
CUKROWYCH  t/ha  
2005     44    
2006    47
2007    57
2008    48
2009    58 (prognozy)

ŚREDNIE CENY BURAKÓW
CUKROWYCH  zł/t
2009/2010                 110
2008/2009                  83
przed UE                   125

1. Jednolitą płatność obsza-

rową (JPO),

2. Uzupełniające płatności 
obszarowe (UPO), w tym: 
– płatności do powierzch-

ni grupy upraw podstawo-

wych,
– płatności uzupełniające 
do powierzchni upraw ro-

ślin przeznaczonych na pa-

szę, uprawianych na trwa-

łych użytkach zielonych 
(płatności zwierzęce)
– płatności uzupełniają-

ce do powierzchni upra-

wy chmielu, niezwiązanej  
z produkcją. 

3. Płatności obszarowe do 
powierzchni upraw roślin 
strączkowych i motylko-

watych drobnonasiennych 
(specjalna płatność obsza-

rowa).
4. Oddzielne płatności  
z tytułu owoców i warzyw 
(płatność od pomidorów).

5. Przejściowe płatności  
z tytułu owoców miękkich 
(OM).

6. Płatność cukrową.

7. Płatności do zwierząt 
(wsparcie specjalne).

8. Przyznanie płatności  
z tytułu realizacji przed-

sięwzięć rolnośrodowisko-

wych i poprawy dobrosta-

nu zwierząt (PROW na lata 
2004-2006).

9. Płatności rolnośrodo-

wiskowe (PROW na lata 
2007-2013).

10.Pomoc 昀椀nansową z ty-

tułu wspierania gospoda-

rowania na obszarach gór-
skich i innych obszarach  
o niekorzystnych warun-

kach gospodarowania 
(ONW).

ności bezpośrednich, ONW oraz 
płatności rolnośrodowiskowych. 
Nie będzie już trzeba zwracać się 
do biur powiatowych o dodatkowe 
załączniki gra�czne.  Są to uprosz-
czenia, na które rolnicy czekali. 

Wypełniony wniosek, wraz  
z materiałem gra�cznym, trze-
ba złożyć w biurze powiatowym 
ARiMR albo przesłać pocztą  
w terminie od 15 marca do 17 
maja 2010 r. Jeśli wniosek złożony 
zostanie po 17 maja 2010 r. – ale 
nie później niż do 11 czerwca 2010 
r. – za każdy dzień roboczy opóź-
nienia stosowane będą zmniejsze-
nia należnej rolnikowi kwoty płat-
ności o 1%.

Piotr Wołyński

Co załatwimy składając jeden dokument?
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Liceum Ogólnokształcące 
 w WąbrzeźnieIII b

Liceum Ogólnokształcące 
 w WąbrzeźnieIII c

Łukasz Angowski, Mateusz 
Arentewicz, Bartłomiej Bie-
stek, Dorota Bojarska, Michał 
Frankiewicz, Agata Galczew-
ska, Marek Husarz, Emilia 
Jurkiewicz, Jolanta Klonow-
ska, Łukasz Krawczyk, Kata-
rzyna Kwiatkowska, Natalia 
Literska, Paweł Mróz, Jo-
anna Olszewska, Bartłomiej 
Osiński, Klaudia Ostrowska, 
Łukasz Pięcek, Patryk Piór-
kowski, Ewelina Przybyliń-
ska, Magdalena Sądowska, 
Mateusz Świniarski, Michał 
Taczyński, Maciej Walasek, 
Damian Wilmowski, Prze-
mysław Wiśniewski, Łukasz 
Wróblewski.

fot. Jarek Brzuska

Martin Albrecht, Katarzyna 
Banaś, Konrad Budzow-
ski, Adrian Bytner, Bartosz 
Chrzanowski, Marlena Ci-
sło, Szymon Czarnecki, 
Małgorzata Dylweska, Marta 
Falkowska, Paulina Hry-
ciuk, Jakub Kaczmarczyk, 
Milena Kamińska, Martin 
Kochański, Paulina Kotwicz, 
Aleksandra Kruk, Paulina 
Michałowska, Marta Otręba, 
Barbara Pawlikowska, Mag-
dalena Pencierzyńska, Mo-
nika Pencierzyńska, Anna 
Prusik, Małgorzata Zaręb-
ska.

fot. Jarek Brzuska
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Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi 
miejscami pracy na terenie powiatu wąbrzeskiego  
w zawodach:
Dekarz,
Diagnosta samochodowy,
Dozorca,
Elektromonter zakładowy,
Fryzjer,
Magister farmacji, 
Operator maszyn do przetwórstwa tworzyw,
Piekarz, ciastkarz, cukiernik,
Specjalista d.s. pracowniczych, 
Szwaczka,
Traktorzysta.

Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Brygadzista, cieśla, blacharz,
Elektryk, 
Hydraulik,
Kierowca C+E, D,
Monter sieci kan. zewnętrznych, 
Murarz, cieśla, zbrojarz,
Przedstawiciel handlowy, koordynator sprzedaży,
Pracownik produkcji,
Pracownik montażowy, pracownik magazynowy,
Spawacz elektryczny, spawacz kotłów C.O., 
Szwaczka, brakarka,  
Ślusarz – spawacz, 
Technik farmacji,
Zbrojarz, monter konstrukcji stalowych.

OFERTY PRACY

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie 
tel. 056 688-24-51 wew. 123 – teren Miasta Wąbrzeźno i Gminy Dębowa Łąka 
tel. 056 688-24-51 wew. 121 teren Gminy Wąbrzeźno, Książki, Płużnica
tel. bezpłatny 0800-444-778

OGŁOSZENIA DROBNE
Sprzedam mieszkanie 42,5m2 budynek 
gosp. garaż, w Mgowie gmina Płużni-
ca, tel. 886 743 443 / 500 775 067.

Sprzedam garaż murowany,  Wąbrzeź-
no, przy biurowcu „ERGIS” S.A. Tel. 
608 229 514.

Sprzedam przedni reflektor do Renault 
19, nowy, lewa strona, rok 1992-1995, 
Wąbrzeźno, cena 90zł, tel. 794 267 
282.

Podejmę pracę (dorywczo) przy robie-
niu wieńców, wiązanek w kwiaciarni-
,domu pogrzeb DOŚWIADCZENIE! Tel. 
514 254 667.

Sprzedam dwie opony letnie, używane. 
Dunlop 16/55/215. Cena : 100zł do 
negocjacji. 609 257 173.

Poszukuje mieszkania do wynajęcia  
w Wąbrzeźnie.bardzo proszę o pomoc.
to mój numer 667 112 141. 

Posiadam do wynajęcia lokal usługowy 
80m2 w centrum Golubia-Dobrzynia-
nowe budownictwo tel.889 280 031.

Sprzedam łóżeczko dziecięce 120x60 z 
meteracem, szufladą,wys. regulowana 
2 poziomy.tel 693031600 cena170 

Sprzedam krzesełko do karmienia 
drewniane(stolik+krzesełko do zabawy) 
tel 693031600 cena 50 zł. 

Sprzedam Hyundai Pony 1.3 rok 91, 
OC i przegląd aktualne Płużnica 0698 
858 401. 

Sprzedam zegar duży, stojący z Holan-
dii. Po przeglądzie zegarmistrzowskim. 
Płużnica 
 0 698 858 401  

Szukam domku gospodarczego do 
wynajęcia w Wąbrzeźnie lub na terenie 
powiatu wąbrzeskiego.  
Nr tel.503545749 

Sprzedam tanio mieszkanie własno-
ściowe, bezczynszowe, 1pokojowe, 
po remoncie,1 piętro o pow. 
40,11m2.  
782 167 486

Sprzedam meble młodzieżowe, sprze-
dam meble czarne, tel. 697 618 624.

Sprzedam tanio mieszkanie , IV piętro, 
46,48m2 , niski czynsz,  
tel. 514 858 913.

Opiekunka zaopiekuje się dzieckiem 
we własnym domu.  
tel.787 590 153 

Sprzedam wózek dziecięcy głęboko-
spacerowy stan bdb Wąbrzeźno  
tel.691 122 323 

Sprzedam Simsona sr50 skuter czer-
wony po kapitalnym remoncie silnika 
st. db., tel. 0609 260 631

Sprzedam lodówkę Beco wys.180.5-
letnia. Stan wizualy idealny. Uszkodzo-
ny agregat-nie mrozi. Cena 200zł.  
Tel. 783-490-690 

Kupię cardrige do gry telewizyjnej typu 
Pegasus.  
783-490-690

NAPRAWDĘ WARTO…

POSŁUCHAĆ…płyty „Once More” zespołu Spandau 
Ballet, popularnego szczególnie w latach osiemdziesiątych. 
Na krążku usłyszymy jeszcze raz nowsze wersje utworów, 
które zdobywały szczyty list przebojów: „Gold”, „True”, 
„Only When You Leave”. Świetna, dynamiczna płyta w sam 
raz na karnawał!

OBEJRZEĆ… animowaną wersję romantycznej bajki 
„Księżniczka i żaba”. Każdy z nas chyba pamięta historię 
zaklętego w żabę przystojnego królewicza, który za sprawą 
pocałunku pięknej panienki wraca do ludzkiej postaci. Tym 
razem historia wygląda nieco inaczej… Owszem, mamy tu 
żabę – królewicza i prześliczną dziewczynę, ale magiczny 
pocałunek wywołuje zupełnie niespodziewane skutki…Ja-
kie? Przekonajcie się sami, oglądając bajkę! Dodatkowym 
atutem �lmu jest genialna muzyka. Nic zresztą dziwnego, 
akcja bajki rozgrywa się w Nowym Orleanie – ojczyźnie 
jazzu, którego na pewno nie zabraknie wielbicielom tej 
muzyki chociażby za sprawą grającego na trąbce…aliga-
tora. Film spodoba się nie tylko dzieciom – przywykliśmy 
już na dobre do animacji, które w równym stopniu bawią 
dzieci, jak i dorosłych. Świetna rozrywka dla całej rodziny!

PRZECZYTAĆ… wstrząsającą dokumentalną po-
wieść Piotra Głuchowskiego i Marcina Kowalskiego „Nie 
trzeba mnie zabijać”. Opowiada ona autentyczną historię 
żydowskiego chłopca Aleksa, który cudem ocalony zosta-
je wcielony do łotewskiego oddziału Wa�en SS. Zupełnie 
przypadkowo zostaje „maskotką” nazistów, którzy chełpią 
się chłopcem – najmłodszym hitlerowcom trzeciej Rze-
szy. Czy wśród zbrodni i niewyobrażalnego okrucieństwa 
Aleksowi uda się ocalić własną tożsamość? Jak ideologia 
śmierci wpłynie na jego psychikę? Czy po wojnie będzie 
potra�ł wrócić do korzeni i żyć ze świadomością straty naj-
bliższych? Przekonajcie się sami, czytając jeden z najlep-
szych reportaży ostatnich lat. Książka nie udziela oczywi-
stych odpowiedzi, każe się raczej zastanowić nad wyborami 
moralnymi, przed jakimi stawali ludzie w czasie II wojny 
światowej. Lektura obowiązkowa, szczególnie dla młodych 
ludzi!

Szkolne Koło Dziennikarskie

  

CHCESZ ZAMIEŚCIĆ DARMOWE  
OGŁOSZENIE DROBNEW TYGODNIKU CWA?

WEJDŹ NA STRONĘ www.cwa.info.pl lub wyślij za-
mieszczony poniżej kupon na adres: Redakcja CWA 
ul. Rynek 20, 87-400 Golub-Dobrzyń. Nie przyjmuje-
my ogłoszeń telefonicznie!
Treść może zaczynać się od słów: Sprzedam, Ku-
pię, Wynajmę, Zamienię, Oddam, Podejmę pracę ... 
Nie przyjmujemy ogłoszeń związanych z prowadzoną 
działalnością (w tym m.in. korepetycje, sprzątanie, 
usługi gastronomiczne, regularny skup i sprzedaż)

Sprzedam owczarki niemieckie(psy) 
6-tygodniowe krótko i długowłose 
bardzo ładne, cena 70zł  
tel. 728 114 151 

Sprzedam wózek dziecięcy GRACO 
biało-granatowy wielofunkcyjny st 
dobry cena150zł (nowy 1200zł) tel. 
728 114 151 

Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe, 
65,5m2, II piętro, garaż. Książki,  
Tel. 508 346 386

Małżeństwo z 2-letnim dzieckiem 
szuka domku gospodarczego do wyna-
jęcia, Wąbrzeźno i okolice Wąbrzeźna, 
tel. 503-545-749.

Sprzedam kołówkę samochodową  
o wymiarach 200x120x35, zarejestro-
wana1750 niezarejestrowana1250.
Tel.783011261 

Sprzedam dwa silniki elektryczne  
o mocy 1KW , 603431758

Sprzedam opony zimowe po jednym 
sezonie 155/70/13 cena ok. 70 zł 
tel.660493988 

Podejmę prace jako opiekunka do 
dziecka lub osoby starszej. Pełna 
dyspozycyjność proszę dzwonić. 
515-941-646 

Podejmę pracę jako opiekunka do 
dziecka.515-941-646 

Sprzedam dom w Jaworzu wraz  
z zabudowaniami, działka 3050m.  
Tel 667868317 

Sprzedam dwie opony letnie! Dunlop 
16/55/215. Cena 100zł do uzgodnienia 
609257173

Silnik PASSAT GOLF 1,9TD na części 
sprzedam tel.509152538. 

Sprzedam motorek policyjny na aku-
mulator dla dziecka,stan bdb. 
Cena 150zł 

Sprzedam meble Black Red White, 
kolor olcha (szafa narożna, komoda 
podwójna, komoda pojedyncza, regał 
na książki duży, regał na książki mały, 
szafka rtv, biurko, półka nad biurko) 
oraz kanapę kolor brąz-ecru. Cena do 
uzgodnienia. Nr tel. 600 231 340
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BASENY
MINI AQUAPARK TORUŃ 
ul. Hallera 79, Toruń, tel. 
056 651 38 56
Basen czynny w godz. 8.00 
– 22.00 (ostatnie wejście o 
godz. 20.30)
Bilet zwykły: 9 zł i 11 zł/h
Bilet ulgowy: 6 zł i 8 zł/h 

LODOWISKA TORUŃ
sezonowe - odkryte
Nowy Rynek i ulicy Dzie-
wulskiego (przy Zespole 
Szkół nr 16), Toruń, tel. 668 
245 597 
Lodowisko czynne: od 
pon. do piątku 8.00 – 21.00, 
soboty i niedziele 10.00 – 
21.00, przerwa techniczna 
15.00 – 16.00
Bilet zwykły: 6 zł/h
Bilet ulgowy:  4,5/h
Wypożyczenie łyżew: 5,5 
zł/h

CAŁOROCZNE KRYTE 
TOR-TOR
ul. Bema 23/29, tel. 056 622 
67 00
Lodowisko czynne: 28-
29 stycznia 14:00-14:50 , 
15:15-16:05, 30 stycznia 
14:00-14:50 , 15:15-16:05 
, 16:30-17:20, 31 stycznia 
14:00-14:50 , 15:15-16:05
Bilet zwykły: 8 zł/h
Bilet ulgowy:  5,5/h
Wypożyczenie łyżew: 6 
zł/h

CAŁOROCZNE – KRYTE
Szosa Chełmińska 177-181, 
056 669 32 25 
Lodowisko czynne: 27 i 28 
stycznia 10-20.50, 29 stycz-
nia 10-16.50, 18.00-20.50, 30 
i 31 stycznia 12.00-20.50, 
Bilet zwykły: 9 zł/h
Bilet ulgowy:  6,5/h
Wypożyczenie łyżew: 8 
zł/h

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13, 
tel.  727 645 380 
Park czynny w styczniu 
i lutym: soboty, niedziele 
10.00-15.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł
Bilet ulgowy:  15 lub 20 zł

TEATR IM. WILAMA
HORZYCY TORUŃ
pl. Teatralny 1, tel: 0 56 622 
50 21
27 stycznia 11.00 „Kot w 
butach”, 19.00 „Dzika kacz-
ka”, 30 i 31 stycznia, 2 i 3 
lutego 19.00 „Plaża”.
Bilet zwykły: 25 zł
Bilet ulgowy:  16 zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9, tel. 0 
56 652 24 24 

Repertuar: 27 stycznia 12.00, 
31 stycznia 16.30 ,,Afrykań-
ska opowieść, czyli Tygrys 
Pietrek”, 3 lutego 9.30 i 
12.00 „Olbrzym”
Bilet: 13 i 15 zł

CENTRUM KULTURY
DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6,  tel. 0 
56 655 49 39 wew.22 
Repertuar: Do 14 stycznia 
można oglądać wystawę 
pokonkursową Press Foto, 
na której prezentowane są 
zdjęcia laureatów konkursu 
BZ WBK Press Fot, wstęp 
wolny. 28 stycznia19:00 
„Miłość po włosku”, Zawi-
kłana, rodzinna komedia 
miłosna w spektaklu okra-
szonym włoskimi przebo-
jami, cena biletu 25 zł. 

OPERA NOVA 
BYDGOSZCZ
ul. Marszałka Focha 5, tel. 0 
52 325 15 02
Repertuar: 28, 30 i 31 stycz-
nia 19:00 „Zemsta nietope-
rza” (operetka), 3 lutego 
17.00 „Kot w butach” (ba-
let dla dzieci). Bilet zwykły 
20,30 i 40 zł, ulgowy 10, 15 
i 20 zł.

FILHARMONIA 
POMORSKA 
BYDGOSZCZ
ul. Andrzeja Szwalbego 6, 
tel. 052 321 04 67
Repertuar: 28 stycznia 
godz. 19, Orkiestra Kame-
ralna Capella Bydgostien-
sis, dyrygent José Maria 
Florêncio, w programie: 
Vivaldi - Koncert e-moll 
na fagot i smyczki, Villa-
Lobos - Fantazja na fagot 
i orkiestrę, „Ciranda das 
Sete notas”, Elgar – Serena-
da. 29 stycznia godz. 19.00, 
Rok Fryderyka Chopina w 
Filharmonii Pomorskiej, 
Orkiestra Symfoniczna 
Filharmonii Pomorskiej, 
dyrygent Mirosław Jacek 
Błaszczyk, na fortepianie 
zagra Brian Ganz, laureat 
I nagrody Konkursu Pia-
nistycznego im. Margueri-
te Long-Jacquesa Thibaud 
(Paryż 1989) oraz III nagro-
dy Konkursu Pianistyczne-
go im. Królowej Elżbiety 
(Belgia 1991). 31 stycznia, 
XV Od brzuszka do uszka 
maluszka, godz. 12 - dzieci 
do 2. roku życia i kobiety w 
ciąży, godz. 13 - dzieci od 2. 
do 6. roku życia. Program: 
J. S. Bach - Badinere z II su-
ity orkiestrowej h-moll, J. 
Haydn - Trio I C- dur cz. I 
Allegro moderato, Georges 
Bizet  - wstęp do III aktu 

opery ‘’Carmen’’, Geor-
ges Bizet - menuet z II su-
ity „Arlezjanka”, Antonio 
Vivaldi  - ,,Szczygieł’’ I cz. 
koncertu 昀氀etowego, Camil 
Saint-Saëns - Słoń, W. A. 
Mozart - koncert na fagot 
B-dur cz. I
Bilety na koncerty symfo-
niczne od 15 do 50zł, kon-
certy kameralne od 12zł do 
30zł, koncerty specjalne od 
30zł do 100zł.

MUZEUM 
ETNOGRAFICZNE 
TORUŃ
Wały gen. Sikorskiego 19, 
tel. 0 56 622 80 91
Wstęp na wszystkie wy-
stawy: bilet zwykły 14 zł, 
ulgowy – 9 zł. W środy 
wstęp na wystawy stałe 
bezpłatnie.
28 stycznia, o godz. 18.00 
zapraszamy na otwarcie 
nowej wystawy stałej „Ta-
jemnice codzienności. Kul-
tura ludowa i jej pogranicza 
od Kujaw do Bałtyku (1850-
1950)”. Wernisaż odbędzie 
się w budynku Arsenału 
Muzeum Etnogra昀椀cznego. 
Wystawa Tajemnice co-
dzienności. Kultura ludo-
wa i jej pogranicza od Ku-
jaw do Bałtyku (1850-1950),  
jest opowieścią o ludziach 
i ich życiu codziennym, 
rozumianym zarówno 
jako czas pracy, jak i czas 
świąteczny. Przedstawia-
my na niej kulturę ludową 
regionów etnogra昀椀cznych 
wchodzących w skład obec-
nego województwa kujaw-
sko-pomorskiego, a także 
obejmujących teren przed-
wojennego województwa 
pomorskiego (regiony: Ku-
jawy, ziemia chełmińska, 
Kaszuby, Bory Tucholskie, 
Kociewie, Pałuki, ziemia 
dobrzyńska, Krajna). Po-
kazujemy życie ludzi na 
wsiach i w małych mia-
stach, przede wszystkim 
związanych z rolnictwem. 
Dopełnieniem ekspozycji, 
zbudowanej z najcenniej-
szych zbiorów Muzeum, są 
archiwalne i współczesne 
materiały audiowizualne.

CENTRUM SZTUKI
WSPÓŁCZESNEJ TORUŃ
ul. Wały gen. Sikorskiego 
13, tel. 0 56 610 97 18
Do 21 lutego – wystawa 
WORLD PRESS PHOTO.
Bilet zwykły 10 zł, ulgo-
wy 5 zł. W każdy czwartek 
wstęp na wystawy jest bez-
płatny.
PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21, 

tel. 056 622 60 66 
Repertuar:
CZWARTEK,  28 stycznia 
seanse astronomiczne
10:15 Cudowna podróż   
(dla dzieci)
11:30 Barwy kosmosu   (dla 
dzieci)
12:45 Makrokosmos
14:00 Osiem planet ?
15:15 Operacja Saturn
sala Orbitarium
wejścia: 11:00, 12:15, 13:30, 
14:45
PIĄTEK,  29 stycznia 
seanse astronomiczne
10:15 Cudowna podróż   
(dla dzieci)
11:30 Wyprawa po ogień i 
lód   (dla dzieci)
12:45 Makrokosmos
14:00 Osiem planet ?
15:15 W niebo wpatrzeni
sala Orbitarium
wejścia: 11:00, 12:15, 13:30, 
14:45
SOBOTA, 30 stycznia
seanse astronomiczne
12:00 Astropies Łajka (dla 
dzieci)
13:15 Osiem planet ?
14:30 Znaki na niebie
15:45 Operacja Saturn
17:00 W niebo wpatrzeni
sala Orbitarium
wejścia: 11:20, 12:45, 14:00, 
15:15, 16:30
NIEDZIELA,  31 stycznia
seanse astronomiczne
12:00 Barwy kosmosu   (dla 
dzieci)
14:00 Makrokosmos
16:00 Kosmiczne podróże, 
małe i duże
sala Orbitarium
wejścia: 11:20, 13:00, 15:00
WTOREK,  2 lutego
seanse astronomiczne
11:30 *    *    *
15:15 Osiem planet ?
sala Orbitarium
wejścia: 9:45, 11:00, 14:45
ŚRODA,  3 lutego 2010 r.
seanse astronomiczne
10:15 Cudowna podróż   
(dla dzieci)
11:30 Makrokosmos
15:15 Makrokosmos
sala Orbitarium
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 
14:45
Bilet do planetarium: zwy-
kły 11 zł, ulgowy 9 zł. Bilet 
do orbitarium: zwykły 9 zł, 
ulgowy 7 zł. W soboty, nie-
dziele i święta dla wszyst-
kich odwiedzających bilet 
ulgowy.

WĄBRZEŹNO
WĄBRZESKI DOM 
KULTURY
Zajęcia stałe:
- Klub Aktywnych Kobiet wto-
rek 19.00-20.00, środa 20.00 – 
21.00, czwartek 19.00 – 20.00

- Zespół tańca nowoczesnego 
EFEKT wtorek 17.00-19.00, 
czwartek 17.00-19.00, EFEKT 
JUNIOR wtorek 15.30-17.00, 
czwartek 15.30-17.00, EFEK-
CIK środa 15.30-17.00
- Spotkania Klubu Seniora 
ECHO poniedziałek. 15.30
- Koło plastyczne dzieci od 7 
lat piątki o godz.16.00
- Orkiestra dęta  środy i piątki 
godz. 14.00
- Klub krótkofalowców środy 
godz. 17.00
- Koło teatralne poniedziałki 
godz. 16.15
- Koła szachowe poniedziałki 
godz. 16.00
Ferie (11.00-13.30)
- 21.01 warsztaty wokalno-
muzyczne „Śpiewać każdy 
może” 
- 22.01ferie przy szachownicy, 
turniej szachowy; gry i zabawy 
planszowe. 
Godz. 17.00 �lm „Książyc w 
nowiu” cena biletu 10 zł; od 
12 lat
- 25.01- kino: �lm „Klopsi-
ki i inne zjawiska pogodowe”, 
godz. 11.00, cena biletu 5 zł.
- 26.01 - warsztaty wokalne
- 27.01 - „W zdrowym ciele 
zdrowy duch”, erie na sporto-
wo
PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a, tel. 056 687 30 
36
godziny otwarcia: ponie-
działek, wtorek, czwar-
tek, piątek, sobota  
i niedziela 8.00 – 22.00, środa 
20.30 – 22.00
Bilet zwykły: 10 lub 12 zł/h
Bilet ulgowy: 7 lub 8 zł

W TYM TYGODNIU:
- 29 stycznia, 18.00, Koncert 
rockowy dla młodzieży, Wą-
brzeski Dom Kultury. Zagrają: 
MINDWHISPER - Toruń, IN-
GLORIUS - Toruń, FONOFU-
ZJA - Strzelno. Bilety w cenie 
5 zł do nabycia bezpośrednio 
przed koncertem.
- 30 stycznia pracownicy 
kręgielni „Mango” zaprasza-
ją dzieci z rodzicami na za-
bawę, która rozpocznie się  
o godzinie 15.00 i będzie 
trwać do godziny 19.00. 
Przewidują mnóstwo wspa-
niałych konkursów z nagro-
dami, tańce, świetną muzy-
kę oraz słodki poczęstunek  
i o�cjalne pożegnanie karna-
wału. Osoby dorosłe będą mo-
gły się bawić od dwudziestej 
do północy. Dla najlepszych 
tancerzy przewidziane są na-
grody-niespodzianki. Wy-
brani zostaną także królowa  
i król balu.
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
To niezbyt pomyślny 
dla Ciebie okres. Nie 
zmieniaj niczego za-

równo w sprawach zawodowych, jak i finan-
sowych. Unikaj nerwowej atmosfery w pracy 
i w domu. To są dni ważne też dla Twojego 
zdrowia. Staraj się więc jeździć ostrożniej niż 
zwykle. Jeśli obecnie zachowasz się spokoj-
nie, Twoje stare kłopoty sercowe mogą się 
nagle skończyć. W miłości, niczego nie ry-
zykując, znajdziesz niebawem szczęście.

Ryby (20.02.-20.03.)
Nie jest to najłatwiejszy okres  
dla urodzonych pod znakiem 
Ryb. W pracy jesteś sumien-
na, ale zbyt wrażliwa. Słońce 
w Byku mocno wpływa na 

Twoją sytuację zawodową. Warto zapisać 
wypracowane projekty, aby do ich realiza-
cji przystąpić w przyszłym miesiącu. Wtedy 
wszystko pójdzie jak należy. Aura gwiezdna 
ujemnie wpływać będzie na Twoje emocje. 
Potrzebujesz wewnętrznego spokoju.

Baran (21.03.-21.04.)
Wiele teraz przemyślisz 
i zrozumiesz. W pra-
cy wszystko układa się 
dobrze. Skończą się też 
nerwowe chwile związane 

z pieniędzmi. Zdrowie utrzymuje się bez 
zmian. Jednak w weekend najlepiej zostawić 
samochód w domu, bo o wypadek będzie 
nietrudno. W życiu uczuciowym przez cały 
tydzień zachowaj dystans i równowagę. Jeśli 
jesteś sam, spotkasz doradcę i przyjaciela.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
W pracy nadal występują 
pewne trudności, których 
jeszcze nie możesz prze-
zwyciężyć. Planety sprzyja-
ją Twojej działalności i dają 

gwarancję realnych szans na sukces. Jednak 
postępuj bardzo ostrożnie z finansami. Po-
staraj się poprawić swoje samopoczucie. To 
dni dobre na relaks, nie na spory z ukocha-
nym. Wybór właściwego partnera nigdy nie 
jest łatwy, a teraz nie czas na to.

Rak (22.06.-22.07.)
Będzie to tydzień Twojej 
wielkiej szansy w pracy  
i finansach. Odczujesz to  
w czwartek i piątek. Bę-
dziesz cieszył się dobrym 

zdrowiem, co nie oznacza, że można zanie-
dbywać odpoczynek. Przez cały ten tydzień 
w sprawach sercowych osiągniesz wszyst-
ko, co zechcesz. Spotka Cię zasłużona  
i od dawna oczekiwana harmonia uczuciowa  
z partnerem.

Lew (23.07.-23.08.)
Słońce jest w opozycji do 
Twojego znaku. Wycisz się. 
Każdy przejaw aktywności 
zmieni się w szarpaninę  
z najbliższym otoczeniem  

i ze współpracownikami. Rozstrzygną się 
losy ważnych umów. Gdy chodzi o finanse, 
polegaj na własnej logice. Zdrowie nie wy-
maga teraz Twej szczególnej uwagi. Potrzeb-
na jest Ci przyjacielska rozmowa z kimś, kto 
dobrze Cię rozumie.

Waga (23.09.-22.10.)
W pracy zaczyna się 
wiele wyjaśniać. Już 
niebawem możesz 

sporo zmienić w swej działalności. Jeżeli 
koniecznie musisz podjąć decyzje zawodo-
we, zrób to w przyszłym tygodniu. Wtedy 
też nastąpi znaczna poprawa psychicznego 
i fizycznego stanu Twojego zdrowia. Ważne 
postanowienia sercowe podejmij dopiero 
za kilka dni. Nie spiesząc się z decyzjami, 
zyskasz szansę.

Skorpion (24.10.-22.11.)
W pracy już czujesz się 
panem samego siebie. Do-
wartościowany wejdziesz 
w nowe układy, transakcje, 
zapewniające Ci w przy-

szłości również sukcesy finansowe. Zdro-
wie bez zmian. Spodziewaj się spotkania  
z osobą, z którą pozostaniesz na długo, jeżeli 
nie na zawsze. Nie zgub po drodze swojego 
realizmu, a sukcesy życiowe wkrótce będą 
pukać do Twoich drzwi.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Wykorzystaj pomysły zawo-
dowe. W sferze finansowej 
możesz podejmować decy-
zje bez obaw, ale tylko po 
konsultacjach z rodziną. 

Wspaniały wpływ na Twoje samopoczucie 
będą mieć teraz spotkania ze starymi przy-
jaciółmi. Skorzystaj z każdej oferty na urlop 
zagraniczny, o którym od dawna marzysz,  
a spełni się niejedno Twoje życzenie serco-
we. Czas działać.

HUMOR
– Prosiaczku, Prosiaczku! - woła 
Kubuś Puchatek - Krzyś dał nam 
dziesięć baryłek miodu do podziału. 
To na każdego będzie po osiem.
– Ależ Puchatku – mówi Prosia-
czek – dziesięć baryłek na dwóch, to 
będzie po pięć, nie po osiem
– Ja tam nie wiem, ja swoje zjadłem!

Szkolna pani psycholog mówi do 
kobiety na wywiadówce:
– Pani syn ma kompleks Edypa.
– Kompleks, nie kompleks – ważne, 
żeby mamunię kochał!

Czym różni się uczeń dobry od 
złego?
Złego leją rodzice, dobrego - kole-
dzy. 

Horoskop 28 stycznia – 3 lutego
Koziorożec (22.12.-20.01.)

Merkury jest w Twoim zna-
ku. Nie licz na spokojny 
okres. Czeka Cię duża zmia-
na w pracy. Spodziewaj się, 
że będziesz miał rewelacyj-

ne pomysły, prowadzące do zaspokojenia 
twoich twórczych aspiracji. W najbliższych 
dniach pomyśl o sobie i swoim zdrowiu. 
Nie warto planować podróży. Powściągając 
w tym tygodniu swoje humory, staniesz się 
znowu wzorowym partnerem.

Byk (21.04.-21.05.)
To ważny tydzień dla 
Twojej pracy. Da o sobie 
znać Twoja energia i de-
terminacja. Postanowienia 
podjęte w tym okresie 

będą mieć dodatnie konsekwencje w przy-
szłości, także dla finansów. W poniedziałek  
i wtorek możesz potrzebować porady lekarza. 
Odpocznij. W sprawach sercowych koniecz-
ny będzie takt, umiar, rozwaga i optymizm. 
Bez trudu rozwiążesz problemy osobiste.

Panna (24.08.-23.09.)
Na początku tygodnia nie 
zauważysz szczególnych 
zmian w pracy, jednak za 
kilka dni otrzymasz ciekawą 
propozycję finansową. To 

dobry czas na podpisywanie nowych umów. 
Jesteś szczęśliwy, bowiem masz przyja-
ciół ceniących Twoją pracowitość. Także 
ze zdrowiem nie masz teraz problemów.  
W sprawach sercowych niejedno zacznie się 
wyjaśniać. Pomóż bliskiej osobie.

KALENDARIUM 28 stycznia – 2 lutego
28 stycznia
1573 – podpisano konfederację war-
szawską, akt polityczny gwarantujący 
tolerancję religijną. 
1905 – PPS ogłosiła strajk po-
wszechny, co stało się początkiem 
rewolucji w Królestwie Polskim.
1914 – pierwsi mieszkańcy wprowa-
dzili się do Beverly Hills (Kalifornia), 
dzielnicy bogaczy i sław.
1986 – podczas startu eksplodował 
wahadłowiec Challenger. Zginęło  
7 astronautów.
2006 – katastrofa budowlana na Ślą-
sku – zawalił się dach hali Między-
narodowych Targów Katowickich, 
zginęło 65 osób
29 stycznia
1595 – premiera sztuki Williama 
Shakespeare’a „Romeo i Julia”.
1829 – został utworzony Bank Pol-
ski Królestwa Polskiego. 
1913 – w Warszawie został otwarty 
Teatr Polski. 
1990 – po raz ostatni wyprowadzo-
no sztandar Polskiej Zjednoczonej 

Partii Robotniczej. Oznaczało to jej 
samorozwiązanie.
2001 – chilijski dyktator Augusto Pi-
nochet został oskarżony o zbrodnie 
dokonane podczas swoich rządów  
i osadzony w areszcie domowym.
30 stycznia
1919 – Stany Zjednoczone uznały 
Rzeczpospolitą Polską. 
1968 – studenci przeprowadzili de-
monstrację pod pomnikiem Adama 
Mickiewicza w Warszawie przeciwko 
zdjęciu przez cenzurę spektaklu Dzia-
dy w reżyserii Kazimierza Dejmka.
1945 – został zatopiony na Bałtyku 
na północ od Łeby niemiecki statek 
„Wilhelm Gustloff” z 9 tys. ludzi na 
pokładzie.
1948 – w Delhi zastrzelony został 
Mahatma Gandhi.
2003 – w Belgii zalegalizowano mał-
żeństwa par homoseksualnych.
31 stycznia
1915 – Niemcy zastosowali broń che-
miczną (chlor) przeciwko Rosjanom. 
1990 – otwarto pierwszą restaurację 

McDonald’s w Moskwie.
1 lutego
1717 – w Warszawie odbyły się 
obrady sejmu, na którym pod na-
ciskiem Rosji ograniczono kon-
tyngent wojsk saskich w Polsce  
i liczebność polskiego wojska oraz 
potwierdzono wolności szlacheckie 
i zmniejszono władzę hetmanów 
(sejm niemy). 
1925 – doświadczalna stacja PTR 
(Polskie Towarzystwo Radiotech-
niczne) nadała pierwszą oficjalną 
audycję radiową. Ten fakt uznaje się 
za początek publicznej radiofonii  
w Polsce. 
2003 – wszedł w życie traktat nicej-
ski.
2 lutego
1536 – odkrywca Pedro de Mendo-
za założył miasto Buenos Aires
2007 – Pałac Kultury i Nauki  
w Warszawie został wpisany do re-
jestru zabytków. 

Źródło: 
www.wikipedia.pl
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POMIDOROWA Z BRZOSKWINIAMI
Składniki:

1 duża puszka pomidorów
1 puszka brzoskwiń
1 torebka curry
1 duża cebula
2 litry rosołu (wywar lub z kostki)
1 torebka ryżu
masło

POMIDOROWA SALSA
Składniki:

puszka krojonych pomidorów
puszka czerwonej fasoli
kiełbasa
1 duża cebula
2 kostki rosołowe lub 1 litr rosołu
szczypta ziół prowansalskich
ostra czerwona papryka
liść laurowy
ziele angielskie
słoiczek Chio Salsa Hot (dip do chipsów)

Sposób przyrządzenia:

Do wywaru dodać pomidory i fasolę, liść laurowy oraz ziele angiel-
skie. Cebulę pokroić w kostkę, zeszklić na patelni, następnie dorzucić 
pokrojoną kiełbasę. Chwilę smażyć, podsypać obficie czerwoną pa-
pryką. Podsmażone składniki dodać do zupy, zagotować. Na koniec  
włożyć kilka łyżek Chio Salsa Hot. Do zupy można też dodać kwaśnej 
śmietany.

HISZPAŃSKA POMIDOROWA
Składniki: 

1 duża cebula
4 ząbki czosnku
2 duże ziemniaki
40 dkg pomidorów z puszki
1 litr wywaru z jarzyn
2 łyżki oliwy
1 łyżeczka papryki w proszku (ostrej)
1 łyżeczka listków tymianku lub pół łyżeczki suszonego
2-3 łyżki mąki
sól, pieprz

Sposób przyrządzenia: 

Cebulę pokroić w cienkie plasterki, posiekać czosnek. Ziemniaki 
obrać, pokroić w cienkie półplasterki. W dużym rondlu rozgrzać oli-
wę, włożyć cebulę, czosnek, ziemniaki, wsypać paprykę. Podsmażać 
na średnim ogniu przez 5 minut, stale mieszając. Cebula powinna się 
zeszklić, a nie zrumienić. Dodać pomidory i tymianek, wlać wywar, 
przykryć rondel i gotować wszystko na małym ogniu 15-20 minut. 
Ziemniaki muszą być miękkie. W kubku rozmieszać mąkę z wodą Ê
i wlać do zupy. Gotować parę minut, żeby zupa zgęstniała. Ewentual-
nie przyprawić do smaku solą i pieprzem.

SUDOKU

Sposób przyrządzenia:

Do wywaru wrzucić, uprzednio pokrojone, pomidory z puszki oraz brzoskwinie (razem z zalewą). Zagotować. Na 
patelni rozpuścić masło podsmażyć pokrojoną w kostkę cebulę, gdy się zeszkli wsypać curry i chwilę razem smażyć, 
aż przyprawa uwolni aromat. Dodać do zupy, ponownie zagotować. Ryż ugotować osobno i wrzucić do zupy.
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Okiem świadka

W poniższym tekście cytujemy tekst wspomnień z dnia 
przyłączenia Wąbrzeźna do Polski zamieszczony na łamach 
„Głosu Wąbrzeskiego”.

„Dnia 20 stycznia Wąbrzeźno przeszło w polskie ręce,  
i co nie mniej istotne wróciło do nieużywanej przez ponad 100 
lat nawy „Wąbrzeźno” (dotychczas Briesen).

Każdy Polak, który doczekał się tej chwili, że Orzeł pol-
ski załopotał nad miastem uważać ją będzie za najszczęśliw-
szą chwilę swego życia. Wojsko polskie Armii Hallera wstąpiło  
w mury. Od tego dnia nie ma dostępu do prastarego grodu wróg 
odwieczny. Na pozór przedstawiało się Wąbrzeźno za czasów 
rządów pruskich jako przeważnie niemieckie. Złudzenia te 
utrzymywane sztucznie, zaraz prysły, bo w najkrótszym czasie 
miasteczko wyrazu miasta zupełnie polskiego przybrało. 

Dzień poprzednio opuścić musiał Grenzschutz stacjono-
wany długi czas w Wąbrzeźnie mury naszego miasta. Wymarsz 
Grenzschutzu rozpoczął się już w godzinach rannych. Nie 
wszyscy mieszkańcy miasta zauważyli odchodzące to wojsko. 
Było jednak wiele takich, którzy nasycić pragnęliby widokiem 
jak Prusacy odchodzą. Tu i ówdzie zdarzało się, że wymaszero-
wujący z miasta Grenzschutz napotkał wywieszone już sztan-
dary polskie., co oczywiście drażniło Grenzschutz, który z tego 
powodu w ostatniej chwili odgrażał się odwetem na mieście.

Porządek w mieście utrzymywała Straż Ludowa pod kie-
runkiem komendanta powiatowego Antoniego Makowskiego. 
Przede wszystkim przeznaczono do poszczególnych urzędów 
już dawno przedtem przewidzianych kierowników i pracowni-
ków.

Nastrój panował radosny i świąteczny. 
Nagle rozeszła się w dniu 20 stycznia przed południem 

wiadomość, że w tymże dniu Wojsko Polskie witać będzie-
my mogli w Wąbrzeźnie. Miasto było już odświętnie ude-
korowane. Co kilkadziesiąt kroków stały bramy tryumfalne,  
a z każdego domu powiewały chorągwie i �agi w barwach naro-
dowych. Do udekorowania miasta przyczynił się poważnie za-
służony mieszkaniec Wąbrzeźna, właściciel fabryki nagrobków 
J. Kamiński.

W porze obiadowej zaczęły się zbierać organizacje społecz-
ne, bractwa, cechy, szkoły i cała ludność miasta w szpalerze, po-
cząwszy od dworca kolejki powiatowej. Długie godziny trzeba 
było wyczekiwać. Dzień był dżdżysty i dla wyczekujących z tego 
powodu przykry. 

Chwilę później nastąpiło ogólne poruszenie, albowiem 
przycwałował mały oddział ułanów krechowieckich. Tak szyb-
ko jak się zjawił, tak szybko i znikł. 

I znów nastąpiło oczekiwanie, odczuwane przez wszystkich 
w wielkiem naprężeniu.

Zjawia się też zaraz orszak o�cerów polskich na czele  
z generałem Pruszyńskim.

Przy dworcu kolejki powiatowej generał zatrzymał się ze 
swoim sztabem i przystąpili do niego przedstawiciele władz  
i korporacji miejskich witając go chlebem i solą. 

Niebawem zebrało się całe wojsko, ludność i organizacje 
na Runku tonącym w zieleni i sztandarach. Generał Pruszyń-
ski  przemówił serdecznie do wszystkich zebranych podkre-
ślając, że czuje się szczęśliwym z obecności w tak doniosłej  
i historycznej chwili dla miasta Wąbrzeźna. Do hymnu „Jesz-
cze Polska” akompaniowała orkiestra I pułku ułanów krecho-
wieckich. Widoczna była na rynku trybuna dla mówcy na 
którą wkracza kapelan wojskowy ks. dziekan Dukiert, który to  
w jędrnem przemówieniu zwrócił się do wszystkich, wzrusza-
jąc  tak żołnierza jak i obywatela. W końcu kaznodzieja udzielił  
w tej uroczystej chwili błogosławieństwa miastu, całej ludności 
i całemu wojsku polskiemu. 

Na tem właśnie skończyło się o�cjalne przyjęcie wkraczają-
cych do Wąbrzeźna Wojsk Polskich.”

oprac. Piotr Wołyński

       Postać

Wyzwoliciel Wąbrzeźna
Generał hrabia Stanisław Napoleon Ursyn-Pruszyński - generał Pruszyński był postacią , 
która jak żadna inna ilustrowała meandry polskiej historii. 

Urodzony w 1857 roku w Pa-
ryżu, ukończył studia inżynierskie 
we Wiedniu. Po okresie pracy jako 
urzędnik miejski w Wiedniu zde-
cydował się na karierę wojskową. 
W 1913 roku objął dowództwo 
nad 17. austro-węgierską brygadą 
kawalerii. W 1915 roku przenie-
siony został do Polski (na Wołyń), 
by tu pełnić służbę. Do końca  
I wojny światowej awansował, 
uzyskał nawet stopień marszałka 
polnego porucznika (feldmar-
schalleutnant). 

Po wojnie wrócił do Wiednia, 
lecz i tu nie zagrzał długo. Szybko 
rozpoczął starania o wcielenie do 
armii polskiej. Ostatecznie jego 
starania powiodły się 16 lipca 1919 
roku. Był m.in. dowódcą 8. Dywi-
zji Strzelców w armii gen. Hallera.  
W styczniu 1920 r. dowodził Grupą 
Operacyjną WP (front pomorski), 
która zajęła tereny dawnej ziemi 
chełmińsko-michałowskiej, m.in. 
23 stycznia Grudziądz, a wcześniej 
również Golub i Wąbrzeźno. Po 

przejściu w stan spoczynku, jako 
generał dywizji mieszkał w Gru-
dziądzu przy ul. A. Mickiewicza 

18. Tam zmarł i pochowany został 
na cmentarzu garnizonowym.

PW

       Wąbrzeźno

Błękitna Armia
20 stycznia minęła 90. rocznica przyłączenia Wąbrzeźna do Polski. Tego dnia do miasta 
wkroczyły oddziały tzw. Błękitnej Armii gen. Józefa Hallera. Przed Wąbrzeźnem wyzwo-
lone zostały Golub (17 stycznia) oraz Kowalewo (19 stycznia). W dzisiejszym numerze 
przybliżymy tamte dni oraz emocje towarzyszące wąbrzeźnianom.
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      Dietetyka

Tylko 1000 kcal

      Farmaceutyki

Tabletki na kilogramy
Są osoby, które bezskutecznie usiłują zgubić zbędne kilogramy, mimo że przetestowały 
już niemal wszystkie metody. W walce z otyłością mogą je wspomóc leki. Trzeba jednak 
liczyć się z mnóstwem skutków ubocznych. Ocena ryzyka należy do lekarza i pacjenta.

Dieta polega na skrupulatnym liczeniu kalorii i nie przekra-
czaniu ich dziennej dawki 1000.

Tabletki, które ułatwiają 
schudnięcie, przeznaczone są dla 
osób z wysokim BMI (Body Mass 
Index), wynoszącym co najmniej 
30. Warunkiem jest sprawdzenie 
tradycyjnych metod odchudzania, 
czyli połączenia diety i wzmożo-
nego wysiłku �zycznego. Jeżeli to 
nie działa, a pacjent nie ma proble-
mów z poziomem hormonów tar-
czycy i ogólnym stanem zdrowia, 
lekarz może zalecić zażywanie le-
ków. Najczęściej stosowane są dwa 
ich rodzaje: tłumiące apetyt lub 
hamujące wchłanianie tłuszczu ze 
spożywanych pokarmów (o nich 
za tydzień). Oba mają jednak do-
kuczliwe skutki uboczne.

Jak obliczyć BMI?
Skrót BMI to po angielsku 

Body Mass Index, co tłumaczymy 
jako wskaźnik masy ciała. BMI 
pozwala w łatwy sposób ocenić 
stopień nadwagi i otyłości. Na-
ukowcy na podstawie wyników 
badań epidemiologicznych do-
wiedli, że osoby o prawidłowym 
indeksie masy ciała żyją dłużej. 
Jak to się dzieje, że dwie panie 
tego samego wzrostu, ale różniące 
się sporo wagą, mają prawidłowy 
współczynnik BMI? Wynika to  
z rozpiętości prawidłowych warto-
ści BMI. Aby sprawdzić BMI dzie-
limy masę ciała, wyrażoną w kilo-
gramach, przez wzrost wyrażony  
w metrach i podniesiony do kwa-
dratu. BMI= waga : (wzrost w m)2

Wyniki BMI są podzielone na 
przedziały: 

1) wskaźnik poniżej 18,5 
oznacza niedowagę

2) wskaźnik między 18,5 a 25 
oznacza prawidłową masę ciała

3) wskaźnik między 25 a 30 
oznacza nadwagę

4) wskaźnik między 30 a 40 
oznacza otyłość

5) wskaźnik powyżej 40 ozna-
cza otyłość olbrzymią

Leki tłumiące apetyt
Do najpopularniejszych nale-

ży Meridia 10 mg lub 15 mg (ok. 
70 zł za miesięczną kurację). Tań-
szym odpowiednikiem jest Zelixa.

Lek powoduje zmniejsze-
nie masy ciała, nasilając uczucie 
sytości oraz (prawdopodobnie) 
zwiększając wytwarzanie ciepła 
w procesach przemiany materii. 
Zalecany jest pomocniczo w kom-
pleksowym leczeniu pacjentów  
z otyłością oraz pacjentów  
z nadwagą z obecnymi u nich do-
datkowo czynnikami ryzyka taki-
mi jak cukrzyca typu II, zaburzenia 
lipidowe.  Leczenie komplekso-
we polega na stosowaniu diety  
i wzmożonej aktywności �zycz-
nej, a w niektórych przypadkach 
psychoterapii. Podczas leczenia 
należy kontrolować częstość ak-
cji serca oraz ciśnienie tętnicze 
krwi, szczególnie u pacjentów  
z zespołem bezdechu sennego:  
w pierwszych 3 miesiącach lecze-
nia pomiary należy wykonywać co 

2 tygodnie, między 4-6 miesiącem 
raz w miesiącu, następnie raz na 
trzy miesiące. Preparat może upo-
śledzać zdolność prowadzenia po-
jazdów i obsługi maszyn. 

Lek jest stosowany doustnie 
w dawce i częstotliwością ustaloną 
przez lekarza. Zwykle przyjmuje 
się 10 mg raz na dobę rano z je-
dzeniem lub bez jedzenia, bez roz-
gryzania, popijając szklanką wody. 
Dawkę można zwiększyć do 15 
mg na dobę, gdy spadek wagi jest 
mniejszy niż 2 kg w ciągu 4 tygo-
dni, a tolerancja leku jest dobra. 

Skutki uboczne: utrata ape-
tytu, zaparcia, suchość w ustach, 
nudności, kołatanie i szybka akcja 
serca, wzrost ciśnienia tętniczego, 
uderzenia gorąca (rozszerzenie 
naczyń krwionośnych), nasilenie 
kłopotów z hemoroidami, bóle  
i zawroty głowy, bezsenność. Za-
żywający ten lek najczęściej bo-
rykają się z tymi dolegliwościami 
przez pierwszy tydzień zażywania 
tabletek, ale u niektórych skutki 
uboczne utrzymują się znacznie 
dłużej.

Posiłki powinny mieć stałe 
wartości kaloryczne: I śniadanie – 
200 kcal, II śniadanie – 150 kcal, 
obiad – 350 kcal, podwieczorek – 
100 kcal, kolacja – 200 kcal.

Można spożywać: wszystkie 
niezbędne dla organizmu składni-
ki (białka, tłuszcze, węglowodany), 
ale w ograniczonych ilościach. 

Należy unikać: tłustych mięs  
i wędlin, pełnotłustego mleka  
i jego przetworów, słodyczy, chip-
sów, solonych orzeszków. 

Jeśli dieta jest rzetelnie stoso-
wana, tygodniowo można pozbyć 
się 0,5 – 1 kg. Bywa, że w pierw-
szych tygodniach jej stosowania 
stracić można 2-4 kg/tydzień, ale 
po 2-3 miesiącach spadek wagi 
zatrzymuje się. Jest to spowodo-
wane utratą wody zamiast tłusz-
czu, a następnie spowolnieniem 
przemiany materii. W ten sposób 
organizm broni się oszczędzając 
energię, przyzwyczaja się do ogra-
niczonych pokarmów i spala je 
powoli. Ten rodzaj diety jest bar-
dzo zdrową metodą odchudzania, 
gdyż będąc niskokaloryczną, nie 
pozbawia organizmu potrzeb-
nych składników, lecz dostarcza je  

w pożądanej ilości.
Jadłospis powinien zawierać: 

produkty zbożowe bogate w błon-
nik, kasze gruboziarniste, odtłusz-
czone mleko, chude mięsa, ryby 
morskie, drób bez skóry, warzywa, 
nieduże ilości owoców (zawierają 
cukier). Zamiast smażyć potrawy, 
należy przygotowywać je na rusz-
cie, gotować, piec w folii. Trzeba 
zrezygnować ze słodzenia i zapra-
wiania dań mąką i zasmażkami. 
W miejsce śmietany i majonezu 
powinno się używać chudego mle-
ka, a do sałatek odrobiny oleju. 
Niezbędnym dopełnieniem diety 
jest codzienny ruch na świeżym 
powietrzu i ćwiczenia �zyczne.

Aby dieta była skuteczna, po-
winna składać się z 4-5 posiłków 
(przegryzki w postaci owoców 
czy jogurtów należy traktować 
jako posiłek). Spożywanie potraw 
o 1000 kalorii, ale np. dwa razy 
dziennie, nie przyniesie efektu 
chudnięcia. Organizm przez cały 
dzień zużywa energię wykonując 
różne czynności, a długie przerwy 
między posiłkami powodują nie-
docukrzenie i z tego powodu ape-
tyt wieczorem jest wzmożony.

      Region

Leki z domowej apteki
Dziś prezentujemy informacje na temat właściwości  
i zastosowania nawłoci. Poradnik opracowała Przyrodnicza 
Grupa Działania z Ostrowitego. 

Nawłoć pospolita  

(Solidago virgaurea)

Zawiera: garbniki, �awono-
idy, saponiny,  karotenoidy, kwasy 
organiczne, olejek eteryczny, sole 
mineralne, żywice, śluzy.

Działanie: silnie moczopędne, 
żółciopędne, ściągające, przeciw-
zapalne, rozkurczowe, bakteriosta-
tyczne, napotne, przeciwbólowe, 
uszczelnia ściany naczyń krwio-
nośnych, reguluje przemianę ma-
terii, obniża ciśnienie krwi.

NAPAR Z ZIELA NAWŁOCI
Zastosowanie: działa moczo-

pędnie, reguluje pracę przewodu po-
karmowego).

Składniki: ziele nawłoci - 1 łyż-
ka,  woda - 1 szklanka.

Sposób przyrządzania: suszo-
ne  ziele nawłoci zalewamy wrzącą 
wodą. Pozostawiamy pod przykry-
ciem na 20 minut. Przecedzamy, pi-
jemy w ciągu dnia w 3 porcjach po 
1/3  szklanki między posiłkami.

OKŁADY Z NAWŁOCI
Zastosowanie: reumatyzm, ko-

rzonki nerwowe, stany zapalne ścię-
gien, mięśni.

Składniki: świeża nawłoć.
Sposób przyrządzania: zrywa-

my świeże zioła. Rozbijamy solidnie 
na drewnianej deseczce. Cienką war-
stwę nakładamy na szmatkę, gazę 
i przykładamy na bolące miejsca. 
Przymocowujemy lekko bandażem. 
Po wyschnięciu usuwamy. Zabieg 
można powtarzać.

HERBATKA 
Zastosowanie: działa uspokaja-

jąco.
Składniki: ziele nawłoci -1 ły-

żeczka, woda - 1 szklanka.
Sposób przyrządzania: kopiastą 

łyżeczkę suszonego ziela zalewamy 
wrzątkiem. Odstawiamy na kilka 
chwil pod przykryciem. Wypijamy 
powoli łykami w ciągu dnia.
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      Dębowa Łąka

Ferie w bibliotece
W bibliotece można spędzić czas nie tylko na czytaniu. W ferie odbywały się zajęcia Ê
dla dzieci pełne nowych doświadczeń i eksperymentów. Na chętnych czekały konkursy, 
gry i zabawy.

Zajęcia odbywały się w pierw-
szym tygodniu ferii od poniedział-
ku do piątku w godzinach od 10:30 
do 12:30. Dzieci uczestniczyły  
w zajęciach plastycznych, spor-
towych czy grach świetlicowych. 
Odbywały się liczne konkursy  
z nagrodami m. in. turniej gry  
w warcaby i konkurs ze znajomo-
ści polskich bajek i baśni. Dzieci 
mogły także uczestniczyć w dniu 
smakosza. Tego dnia wszyscy 
wspólnie przygotowywali sałatkę 
warzywną. Odbyła się również po-
gadanka na temat rodzajów uza-
leżnień, konsekwencji z tym zwią-
zanych i możliwości uzyskania 
pomocy w trudnych sytuacjach. 

Podsumowując ten temat dzieci 
wykonały plakat, który miał uka-
zać jak złe jest palenie tytoniu, pi-
cie alkoholu i zażywanie narkoty-
ków. Uczestnicy wygospodarowali 
czas na wykonanie laurek dla babć 
i dziadków z okazji ich święta. 

– Chciałabym, aby biblioteka 
nie kojarzyła się tylko z wypoży-
czaniem książek. By dzieci zauwa-
żyły, że jest to miejsce gdzie można 
przyjść pobawić się i miło spędzić 
czas – mówi Marcelina Falkowska 
bibliotekarka Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Dębowej Łące.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Każdego dnia na uczestników czekała słodka niespodzianka

      Wąbrzeźno

Śledzik przy kręglach
Pracownicy Zakładu Aktywności Zawodowej dotrzymują słowa – coraz częściej organizu-
ją na kręgielni „Mango” imprezy skierowane tak do dorosłych, jak i do dzieci. Kolejną Ê
okazją do dobrej zabawy będzie niezupełnie tradycyjny „śledzik” wyprawiony na kręgielni 
w sobotę 30 stycznia.

Wprawdzie „o�cjalnie” śle-
dzik w tym roku przypada dopiero 
16 lutego, ale pracownicy kręgielni 
doszli do wniosku, że wspomina-
jąc tę staropolską tradycję można 
zorganizować zabawę na zakoń-
czenie zimowych ferii. 

Tradycja śledzika to bardzo 
stary zwyczaj, który zrodził się już 
w średniowieczu. Śledzika wypra-
wiano w ostatnią noc karnawału, 
podczas której zwykle częstowano 
wszystkich gości „podkurkiem”. 
Była to kolacja ze śledzi, jajek  
i mleka. Symbolizowało to fakt, 
że nieuchronnie zbliżał się koniec 
czasu tańców, obżarstwa i swa-
woli, a nadchodził okres wielkie-
go postu. Ale tym martwiono się 
dopiero po północy, przedtem był 
czas na ostatnią przed postem za-
bawę. Śledzik był zarazem czasem,  
w którym podejmowano postano-
wienia wielkopostne. 

Pracownicy kręgielni „Man-
go” postanowili zadbać, aby miesz-
kańcy Wąbrzeźna nie nudzili się  
w ostatnią sobotę ferii.

– Organizacja kolejnych im-
prez dla dzieci, jak i dorosłych 

idzie nam coraz lepiej, więc po 
raz kolejny chcemy wszystkich 
zaskoczyć – mówią Joanna Duma  
i Justyna Koszyńska z wąbrzeskiej 
kręgielni. „Mango” to miejsce nie 
tylko dla sportowców i dorosłych, 
ale także dla całych rodzin, któ-
re chcą mile spędzić czas i bawić 
się we wspólnym gronie. Chce-
my, żeby nasi goście dobrze się  
u nas czuli i świetnie się bawili, ale  
w dużej mierze chodzi nam tak-
że o integrację dzieci i dorosłych, 
poprzez wspólną zabawę i konkur-
sy. Pragniemy, aby każdy czuł się  
u nas jak najlepiej.

Pracownicy kręgielni „Man-
go” zapraszają dzieci z rodzicami 
na zabawę, która rozpocznie się  
o godzinie 15.00 i będzie trwać 
do godziny 19.00. Przewidują 
mnóstwo wspaniałych konkursów  
z nagrodami, tańce, świetną mu-
zykę oraz słodki poczęstunek  
i o�cjalne pożegnanie karnawa-
łu. Osoby dorosłe będą mogły się 
bawić od dwudziestej do północy. 
Dla najlepszych tancerzy przewi-
dziane są nagrody-niespodzianki. 
Wybrani zostaną także królowa  

i król balu.
Wiadomo już także, że kar-

nawał na kręgielni „Mango”, która 
znajduje się na ulicy Sportowej 10, 
tak naprawdę zakończy się w tym 
roku dwa tygodnie po śledziku, 
balem z okazji Dnia Zakochanych. 
Podobnie jak śledzika, Walentyn-
ki w „Mango” także można będzie 
spędzić całą rodziną.

Jarek Brzuska

Także w tę sobotę dzieci mogą przyjść 
na kręgielnię w karnawałowym stroju

      Książki

Dwie rocznice
W minioną niedzielę w Książkach odbyły się uroczystości 
upamiętniające dwie rocznice – 90-lecie powrotu do Ma-
cierzy i 45-lecia wyzwolenia Książek spod okupacji hitle-
rowskiej.

Uroczystości rocznicowe roz-
poczęły się już dzień wcześniej. 
23 stycznia grupa gimnazjalistów 
z Książek złożyła kwiaty pod po-
mnikiem generała Stanisława Pru-
szyńskiego w Grudziądzu. Generał 
ten dowodził w styczniu 1920 roku 
Grupą Operacyjną Wojska Polskie-
go (front pomorski), która zajęła 
tereny dawnej ziemi chełmińsko-
michałowskiej, m.in. Grudziądz, 
Wąbrzeźno i Książki. Po przejściu 
w stan spoczynku, jako generał dy-
wizji mieszkał w Grudziądzu przy 
ul. A. Mickiewicza 18. Tam zmarł 
i pochowany został na cmentarzu 
garnizonowym.

W niedzielę w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Książkach 
otwarta została pamiątek poświę-

conych wydarzeniom sprzed dzie-
więćdziesięciu lat. Eksponaty zo-
stały udostępnione przez biblioteki  
w Wąbrzeźnie i Książkach oraz GOK.

Głównym punktem obchodów 
rocznicowych była akademia, pod-
czas której zaprezentowano pro-
gram słowno-muzyczny „Wolność 
krzyżami się mierzy”, przygotowany 
przez Gminny Ośrodek Kultury. Na 
scenie zaprezentowały się między 
innymi wokalistki: Martyna Ciu-
pak, Jona Szmeichel i Ania Nowak 
oraz zespoły „Skowronki” i „Książ-
kowianki. Przybyli na akademię 
mieszkańcy mogli usłyszeć takie 
piosenki jak „Wojenko, wojenko”, 
„Obozowe tango” czy „Zwycięży 
Orzeł Biały”.

Jarek Brzuska, fot. nadesłane

Na scenie GOK wystąpiły „Książkowianki’”

Jak widać wszyscy się świetnie bawili, o czym świadczą uśmiechy na ich twarzach
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Historia fitness zaczęła się od nieszczęśliwego wypadku znanej aktorki. Dzisiaj ćwiczenia 
przy muzyce w sali wyposażonej w specjalistyczne urządzenia dla jednych są sportem, dla 
innych rozrywką, a wszystkim zapewniają dobrą kondycję i ładną sylwetkę.

       Sport 

A może fitness?

Za początek �tnessu uważa się 
rok 1979, kiedy to Jane Fonda zła-
mała nogę na planie zdjęciowym 
�lmu „Chiński syndrom”. Aktor-
ka tra�ła do szpitala, w którym 
rehabilitacja była prowadzona  
w nietypowy sposób – ćwicze-
nia wykonywane były w rytmie 
muzyki dyskotekowej. Gwieździe 
ten pomysł spodobał się do tego 
stopnia, że postanowiła otworzyć  
w Los Angeles pierwszy na świecie 
�tness klub i zajęła się promocją 
ćwiczeń �tness i aerobiku, wydając 
podręczniki i kasety wideo z zesta-
wami ćwiczeń. W Polsce pierwszy 
�tness klub otwarty został w 1983 
roku w Warszawie, a naszą odpo-

wiedniczką Jane Fondy była znana 
niegdyś gimnastyczka Hanna Fi-
dusiewicz.

Zarówno �tness, jak i aerobik 
opierają się na metodzie ćwiczeń 
aerobowych (tlenowych), które 
zostały opracowane w latach sie-
demdziesiątych dla amerykań-
skich astronautów. Ćwiczenia te 
pozwalają dotlenić organizm, nie-
jako „odświeżając” go, a zarazem 
poprawiają kondycję nie zmu-
szając ćwiczącego do nadmier-
nego wysiłku podczas treningów. 
Zasadniczą różnicą, jaka dzieli 
aerobik i �tness jest to, że w tym 
drugim rodzaju ćwiczeń używa 
się specjalistycznych urządzeń 

pozwalających pracować nad po-
szczególnymi partiami ciała.

Fitness jest coraz częściej po-
strzegany jako dyscyplina sporto-
wa – rozgrywane są mistrzostwa 
Europy i świata, podczas których 
zawodniczki i zawodnicy pre-
zentują w rytmie muzyki zesta-
wy ćwiczeń, co plasuje ten sport 
gdzieś między kulturystyką a… 
gimnastyką artystyczną. O tym, że 
�tness jest coraz poważniej trak-
towany jako dyscyplina sportowa 
świadczą także projekty dołącze-
nia go do programu igrzysk olim-
pijskich.

W klubach �tness, w odróż-
nieniu od siłowni, nie pracuje się 

nad zwiększeniem swojej siły czy 
wyrobieniem imponującego umię-
śnienia. Głównym celem uprawia-
nia tego sportu jest wypracowanie 
kondycji i proporcjonalnej sylwet-
ki. Między innymi dlatego �tness 
coraz częściej uprawiają mężczyź-
ni, którym nie tyle zależy na osią-
gnięciu sylwetki atlety, co na przy-
kład na… zrzuceniu nadmiaru 
masy tłuszczowej. Zdarza się tak-
że, że ćwiczenia �tness zalecane są 
przez lekarzy, między innymi po 
operacjach wymiany zastawek.

W Wąbrzeźnie �tness można 
uprawiać między innymi w działa-
jącej w ramach Zakładu Aktywno-
ści Zawodowej kręgielni „Mango” 
na ul. Sportowej. W tamtejszej sali 
ćwiczeń można skorzystać z bieżni 
do marszobiegów, stepperów, „ro-
werków”, orbitreka, atlasu, urzą-
dzenia „Leg Magic” czy sprzętu do 
umięśnienia nóg.

– Mamy grupę około pięć-
dziesięciorga stałych bywalców 
– mówi Joanna Duma, która pro-
wadzi w kręgielni „Mango” zajęcia 
�tness i aerobik. – Przeważnie są 
to kobiety, w wieku od osiemna-
stu lat do pięćdziesięciu, ale coraz 
częściej ćwiczą także mężczyźni. 

Osoby poniżej osiemnastego roku 
życia mogą przychodzić na zajęcia 
tylko z pełnoletnim opiekunem. 
Można tutaj ćwiczyć samemu lub 
poprosić o dobranie indywidu-
alnego zestawu ćwiczeń. Oprócz 
sprzętu zapewniamy także dobrą 
muzykę.

Ci, którzy chcieliby spróbo-
wać ćwiczeń �tness mogą uzyskać 
informacje na ten temat, dzwoniąc 
pod numer: 56-471-97-78. Karnet 
na dziesięć godzin ćwiczeń kosztu-
je w „Mango” 50 złotych, na sześć 
godzin 30 złotych, a jedna godzina 
ćwiczeń to wydatek dziesięciu zło-
tych. Wybierając się do klubu �t-
ness należy pamiętać o zabraniu ze 
sobą sportowego stroju i obuwia 
na miękkiej, jasnej podeszwie.

Uprawianie �tness ma swoje 
zalety: jest to sport, który można 
uprawiać bez względu na względu 
na płeć i wiek, a ćwiczenia moż-
na dopasować indywidualnie do 
własnych potrzeb. Dodatkowo, co 
szczególnie ważne jest w mroź-
ne dni, �tness można uprawiać 
bez względu na pogodę w ciepłej  
i przyjemnej sali.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Ćwiczenia fitness poprawiają kondycję i wprawiają w dobry nastrój
W sali fitness dobrze czują się także mężczyźni

W każdej porze roku można pobiegać w sali fitness-Rowery, atlas i steppery - wszystko dla poprawy kondycji
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Za oknem siarczyste mrozy, a piłkarze wąbrzeskiej Unii 
rozpoczynają serię spotkań sparingowych przed wiosenny-
mi rozgrywkami ligowymi. Kibiców proszą nie tylko o do-
ping, ale także o pomoc w prowadzeniu internetowej strony 
klubu.

       Piłka nożna 

Zaczynają grać  
i proszą o pomoc

Wszystkie spotkania zaplano-
wano na wyjeździe, na boiskach 
o sztucznej nawierzchni. Unici 
serię sparingów zainaugurują już 
w tę sobotę, rozgrywając w Toru-
niu mecz z juniorami tamtejszej 
Elany. Tydzień później we Wło-
cławku zmierzą się z Liderem, 
który jak przystało na nazwę tego 
włocławskiego klubu, przewodzi 
włocławskiej A-klasie. Z kolei wi-
celiderem bydgoskiej A-klasy jest 
drużyna Startu Warlubie, z którą 
unici zmierzą się w sobotę 13 lu-
tego na boisku w Grudziądzu.

Najwyżej notowanym prze-
ciwnikiem podopiecznych Seba-
stiana Isbrandta będzie drużyna 
Legii Chełmża. Biało-błękitni 
zagrają z legionistami 20 lutego 
w Grudziądzu. Ostatnie trzy spa-
ringi piłkarze Unii rozegrają  
z drużynami z ligi okręgowej.  
W niedzielę 28 lutego w Grudzią-
dzu z tamtejszą Olimpią II, w so-
botę 6 marca w Toruniu z Drwęcą 
Golub-Dobrzyń, a cykl spotkań 

przygotowujących drużynę do 
jesiennej rundy spotkań IV ligi 
piłkarze zakończą rozegranym 13 
marca w Grudziądzu spotkaniem 
z Chełminianką Chełmno.

Działacze Unii zwracają się 
także z prośbą o pomoc w pro-
wadzeniu internetowej strony 
klubu. Ostatnio, po wejściu na  
http://www.boo.pl internauci 
mogą natra�ć jedynie na komu-
nikat oznajmiający, że „nie ma 
takiej domeny na serwerze”. Tym-
czasem w dobie Internetu, strony 
klubów są najpewniejszym i czę-
sto odwiedzanym źródłem infor-
macji nie tylko dla kibiców danej 
drużyny, ale także dla miłośników 
futbolu z całego kraju. 

Osoby zainteresowane pro-
wadzeniem klubowej strony 
wąbrzeskiej Unii mogą uzyskać 
szczegółowe informacje na ten 
temat, dzwoniąc pod numer: 
501042909.

Jarek Brzuska

fot. archiwum

Dziewczęta z UKS Vamresia zgrały na parkiecie hali Gimnazjum Publicznego w Kowale-
wie Pomorskim w Turnieju Piłki Ręcznej kat. Młodziczka. 

tekst i tab. Piotr Wołyński 

       Piłka ręczna

Juniorskie zmagania
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